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1 Ur Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit [okal
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2.4 Zo L insstarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Adminislartion
| Pér; | Ramiz Lladrovdi, Iﬁyutm i Komunés sé Gllogocit
Bekim Lestrani, Kryesues i Kuvendit t# Komunés si
i Gllogocil
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve ngé MAPL
Njtisisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komung
Pérmes: . Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé
P
Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL-sp-) (L LLL /
Na: Erblin Hetemi, U. d Udhéhegis 4| Date: /
Departamentit  Ligjor dhe h_rI_Di}i_;mrjmit te | 07.11.2024 /
| Komunave, MAPL : /r""; VI-020-660
f‘}l‘tza;;:{f;rgﬁf;;nm i ?::':e*.fai Tafa, Udbiheats “ Divizorit g2 | ,
sleibuinit l'rgj B Monitorim té Komunave %ﬂ’“ CE-’ / (:,
2. Zumtari Thartues i Vjosa Ahmetaj, Zvria re e Larté pérMonitoyim
vleréistmit ligjor 1& Komunave J\ ALy
lLénda: Konfirmim i ligishmérist sé al&klt & Komunés
: ¢ Gllogocil
Lloji 1 aktit: Akt i Kuvendit t¢ Komunés sé Gllogacit

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren ¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t¢ Akteve & Komunave, si dhe Rregulloren nr, 06/2021 pér ndtyshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t8 Akteve t#
Komunave, ¢ nét baze 18 kompetencave ligjore 18 ministrisé té pérca ktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr, 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s&
Kryeministrit dhe Ministrive, Departament Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministris¢
st Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyruesh&m t€ ligjshmeérisé
ashtu si¢ parashihel me nenin 81 £ Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale aklin komunal
né vijim:

"Strategjia 02 Nr. 400/01-52944_e Zhvillimit Ekonomilk Lokal 2025-2029 |
I miratuar mé daté: 31.10. 2024 !
| 1 parﬂhtmar pér E{hq}rrtlm ni MAPL mé date: 04.11. 2[]24

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes st aktit t€ komunés
si mé sipdr, vlerdson sc akti § komunés né aspektin procedural Esht® né pajtim me dispozital

¢ legjislaconit né fugi.




Arsyetim

Kuvendi i Komunés s& Gllogocil né mbledhjen ¢ mregullt t8 mbajtur me daté 31.10.2024, ka
miraluar Strategjing 02 Nr. 400/01-52944 e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2025-2029,

MAPL, konstakton sé akt i nogerrg nga Kuvendi i Komunés s& Gllogocit, 8shté e harmonizuar
me Programin Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lokal, Udhézuesin pér I lartimin e Strategjisé
pir Zhvillim Ekonomik Lokal dhe Modelin e Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik.

Akli gshté miratuar né mbledhjen e rregullt ti Kuvendit & Komunés s& Gllogocit me daté
31.10.2024, éshtét miratuar mé 19 vota pér, 3 kundér dhe 5 abstenim.

Ministria e Admindstrimit (8 Pushtetit Lokal, mbetel ng dispozicion t& komunés pér ¢cfarédo
sqarimi t¢ métejmé lidhur me ket vlerdsim.
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2. |4+ 2024 Ministria e Administrimil i€ Pushtetit Lokl
Ministarstvo Administracije |okalne Samowprave
Ministry of Local Government Administarlion

Za: Ramiz Lladrovei, gradonadelnik opétine Glogovac
’ Bekim Lestrani, predsedavajuéi Skupstine opstine Glogovac
Co . Jedinici za administraciju dokumenata u MALS
Jedinici za administarciju dokumenata u opstini .~ ,ﬁff/ 2
Prelko: Elbert Krasnigi, ministar MALS-a, . - /
Jeton Qela, generalni sekretar MALS-a, Pl e CA
Qd: R Erblin Tetemi, v.d. rukovodioca Pravriog Dana,
odeljenja | monitorisanje op#tina /MAT ..‘-/ 07.11.2024
Un—— : . 78 VI-020-660
Odgovorni shuzbenici: T Sl
1.5luzbenik/ ca 78 | Xhevat Tafa, rukovodilac odseka za
potvrdivanje Pravie | mpnitorisanje opstina A L

procend.

fflr If’r?"/ o

] 47
2Shizbenik/ca za izradu Vjosa Ahmetaj, vila sluZbenica Aa /

| PraviEDoee monitorisanje opStina <o\ p
FPredmet; Potvrda zakonitosti akta opstine Glogovab,
Vrsta odluke: Akt Skupstine opitine Glogovac

Podtovani/a gradonadelnide/e,
Postovani/a predsedavajudi/a,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom
razmatranju opilinskih akata, kao 1 Uredbom br. 06/2021 o dopuni - izmeni Uredbe (VRK)
br.10/2019, o administrativnom razmatranju opstinskih akata, a na osnovu zakenskih
ovlagfenja ministarstva definisanth osnovnim zakonima i Uredbom Viade br. 14/2023, o
administrativiim oblastima i nadlefnostima Kancelarije premijera i ministarstava, Pravno
odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti
akta opétine kako je predvideno élanom 81, Zakona br., 03/1.-040 o lokalnoj samoupravi kao
u nastavku:

| Strategija 02 br. 41][};’[?1—52944 Lokalnog ekonomskog razvoja 2025-2029

Usvojena dana, 31.10.2024.god
| Predlofena na Iazm.atganje u MALS-u dana, 04.11.2[]24.59:;1

Ministarstvo administracije Iokalne samouprave, nakon razmatranja sadr#aja gore navedenog
akta opitine, procenjuje da je opstinski akl u proceduralnom aspcktu _u saglasnosti sa

odredbama zakonodavstva na snazi.




ObrazloZenje

Skupétina Opétine Glogovac je na redovnoj sednici odrzanoj dana, 31.10.2024.godine,
odobrila Strategiju 02 br. 400/01-52944 Lokalnog ekonomskog razvoja 2025-2029,

MALS konstatuje da je akt koji je donet od strane Skupétine opitine Glogovac, uskladen sa
Nacionalnim programom lokalnog ekonomskog razvoja, Uputstvom o izradi Strategije
lokalnog ekonomskog razveja | Modelom Strategije ckonomskog razvoja.

Akt je usvojen na redovnoj sednici Skupstine opstine Glogovac dana, 31.10.2024. godine, sa
19 glasova za, 3 protiv i 5 uzdrZana glasa.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave vstaje na raspolaganju opstini za bilo kakva
dalja pojasnjenja u vezi sa Ovom pProcenom.
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Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetégeverisien Lokale (* Gaz.Zyit. € Republikés sé
Kosovés™), nenit 34 18 Statutit té Komunés s¢ Drenasit; te nr; 01-110-6904 t8 dt; 24.09.2008,
Dispozitave 1 Ligjit pér Finuncat ¢ Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udhézimi Administrativ
(QRIC) Nr. 17/2018 pér Planifikimin Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve te
Veprimit, né bazé t& nenit nenit 4 paragrafi 2 t€ Ndiyshim Plotésimi i Statulit tc Komunés sé
Dienasit me nr: 12-030-19523 t& dt06.04,2018, dispozitave (€ Udhézimit Administrativ
NR.04/2018 pér Transparencén né Komuna, dispozitave (€ Udhézimit Administrativ
NR.0D&/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, dispozitave té
Rregullores Ne.01/2017 pér Procedurat ¢ Hartimit dhe Publikimit t& Akieve & Komunés,
dispozitave t& Rregullores (QRICONT, 10/2019 pér Shayrtimin Administrativ (€ Akteve 18
Komunave, dispozitave té Statutit t& Komunés s¢ Direnasit, Kuvendi i Komunés s& Drenasit
(Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 31,10.2024, miratoi:

STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2025-2029

Ky dokument strategjik péreakion objektivat dhe veprimet e planifikuara komunale qé duhet té
ndémerven né fushat t6 ndryshme té ndérlidhura me politikat té cilat adresojné problemet e
caltuara pér periudhen lkohore 2025-2029.

Strategjia ¢ Zhvillimit Ekonomik Lolal 2025-2029 hyné né fugl 15 dité nga dita e regjistrimit
dhe vierésimit & ligjshmérist nga MAPL-ja, si dhe 7 dil€ nga publikimi né Ueb fagen zyrtare té
Komuneés,
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Grupi punues pér hartimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik

Anétartt e Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillirnin Ekonomilk

Lokal pér periudhén afatmesme 2025-2(29 jané:

Agnesé Kastrati Bucolli - Kryesuese e Grupit Punues
Afrora Kajtazi Sinani - Zévendts kryesuese e Grupit Punues
Shehrie Mustafa- Kordinatore

Blerim Nika ~ Angtaré

Kimete Qorr — Anétare

Lunturije Kigina - Anétare

Laura Vrellaku Pasjaga - Anétare

Kajtaz Kastrati - Anétarg

. Shaban Dobra - Anétaré

10. Besart Bajrami — Anétaré

11. Vlora Gjinofci - Anétare

12, Safet Hoxha - Anétaré

13. Naxhije Leci Hajdari - Anétare

14. Afrim Prokshi - Angtaré

15. Bekim Dobra - Anétaré

16. Zyrafete Nishori — Anétare

17. Shgipe Hoxha - Anétare nga Organizatat ¢ Shoqérisé Civile
18. Hahib Janova - Anétars/ Pérfagésues i bizneseve

=SR-S o
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Fjala hyrése e Kryetarit t& Kotnungs
Té nderuar qytetars,

Qeverisja Komunale e Drenasit mbetet e pérkushtuar g€ né
vazhdimési t8 punojé pér njé zhvillim t8 géndruesh&m dhe
gjithépérishirés. Duke investuar né projekte g& mbulojné
fusha t& réndésishme si infrastruktura, bujgésia, arsimi,
shéndetésia, mirégenia sociale dhe kultura e rinta, ne §
synojmé & krijojmé mundési 8 reja per gytetarét dhe
bizneset. Njé nga vierat kyce & geverisjes goné oshté
transparenca  dhe logaridhénia, duke v sigmruar Q€
qytetargt té jené t& informuar dhe t& pérfshiré né proceset
vendimmarrése. Ne besojmé se pérgjegjésia institucionale
ndérton besim dhe ndihmon né pérmiréshmin e shérbimeve

pér tit gjithé.
Né strategjing tong pér zhvillim ekonomik lokal, pér periudhén 2025-2029, kemi
pércaktuar tre objektiva kyce:

1. Permirésimin e vazhdueshém té ambientit pér sektorin privat dhe nxitjen e
zhwillimnit t& pa.ndahhém té nd&rmarrjeve dhe elkonomisé lokale.

2. Fugizimin e gytetaréve permes pjestémarrjes né vendimmarrje dhe pér té pérfituar
nga zhvillimet né arsim, shéndetési dhe mirégenie sociale.

3. Pérmitésimin e vazhdueshém té mekanizmave & transparencés dhe
llogaridhénies, bazuar né praktikat mé & mira té qeverisjes lokale.

Drenasi éshté ndér komunat g& shquhet pér njé gasje t€ hapur dhe t& drejtpérdrejté
me qytetarit, N8 kitd kontekst, ne do t& vazhdojmé & publikojmé raportet e detajuara
té projekteve dhe rezultateve, duke rritur pjesémarren qytetare dhe dule forcuar
besimin né instifucionet tona.

Besof fuqishé#m se ky dokument strategjik do L& jeté njé udhérréfyes pér zhyillimin
ekonomik té géndrueshém dhe pér krijimin ¢ mundésive té reja pér t8 gjithe.

Me respekt,
Ramiz Lladrovei
Kryetar i Komunés s€ Drenasil
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1. Pérmbledhja ekzekutive

Strategjia pér Zhvillim Elkonomik Lokal e Kornunés sé Drenasit gynon & transformojé
ckoroming lokale dhe t# rrisé miréqenien e qytetaréve 1€ saj. Kjo nénkupton krijimin
e kushteve ¢ favorshme pér bizneset, pérmir¥simin ¢ infrastrukiurés, arsimif,
shérhimeve shéndetésore dhe zhvillimin e burimeve njerézore, g€ do & jen& shtyllat
kryesore pér arritien e kétyre synimeve.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal pér Komunén e Drenasit synon t& krijojé njé
mjedis miqésor pér bizneset si dhe fugizimin e sektorit té shérbimeve dhe
ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme. Ohjektiva kryesore éshté kyijimi 1 mjé mijedisi
ckonomil qé mbéshtet investimet, kufjimin e vendeve t& reja t& punés, ruajtjen e
mijedisit jetésor dhe permirésimin e mirggenies sé banoréve.

Objektivat e pérgjithshme pér zhvillimin e Komunés s Drenasit pér 5 vitet e
ardlishme pérfshijng disa fusha kyge g€ synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe
zhvillimin ekonomik t& késaj komune:

1. Zhwillim t& qéndrueshém ekonomik lokal: Strategjia synon g€ pérmes
diversifikimit ekonomik, térheqjes s& investimeve té reja dhe zhvillimin e
nddrmarrésise me fokus ni digjitalizim  dhe inovacian, pérmirdsim &
infrastrukiurds, 8 ndikoj né rritien e punésimit dhe mirégqenies s¢ (qytetaréve &
Kornunés s&€ Drenasit.

2. Permirésimi i qasjes dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore dhe sociale:
Zgjerimi i shérbimeve mjekésore dhe suciale, pérmirésiond i infrastrukiures
shéndetésore, forcimi 1 kapaciteteve € personelit shéndetésor dhe social, pér t&
pasur mundési qé t& ofrohen shérbime bashkékohore nt kéto fusha,

3. Pérmirésimi i cilésisé ng arsim: Ritja e pérfshires se barabarté pér té gjithe
nxéngsit, pér t€ pergatitur mé mird brezat e ardhshem pér sfidat e regut t& punés
dhe shoqérisé. Modernizimi i infrastrukturés dhe pajisja me teknologji t¢ avancuar
Yrahas zhvillimit profesional € mésimdhéndsve. Krfjipui i partneriteteve me
bizneset lokale dhe fritja e pérfshirjes sé komunitetit dhe familjes né arséim.

4, Rritja ¢ prodhimit bujgésor: Diversifikimi i prodhimtarisé bujgésore pérmes

rritjes sé siptrfageve, t& llojllojshmeérisc dhe zingjirit t& vlerés s¢ prodhimeve

bujgésore. Riaktivizimi i sistemeve ckzistuese t& ujitjes dhe zgjerimt i sipérfageve
nén yjitje.

Nxitja e zhvillimit t¢ seklorit & sh&rbimeve, turizmit dhe trashégimis#

kulturore dhe histotike: Pérlaahja  pér zhvillimin e farizmit rural dhe

agroturizmit, aktiviteteve tradicionale, panaireve dhe akHviteteve gi térheqin

turisté dhe nxjerrin né pah traditat dhe kulturén lokale. Ndértimi i hapésivave t&

dedikuara pér ekspozita dhe orgenizime tera g€ tregojng historing dhe

rash&égiming kulturore t& komunés, duke pérfshiré ekspozita me artefakte
historike, fotografi dhe dokumente,

w
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2. Hyxja

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal e Komunés s& Drenasit 2025-2029 synon té
krijoje njé vizion & qarté dhe (e jeté njé udhizues pér rrijen ekonomike dhe
pérmirdsimin e mirégenies sé qytetareve t& saj, pér perindhén e ardhshme pesévjecare.
E ndértuar duke shfryiézuar shumé burime dhe me mé giithépérfshirje t& 1€ gjithe
akterdve relevants, pérfshirjes sociale dhe shirytézimit t& burimeve natyrore dhe
njerézore, kjo strategji pérfagison njé qasfe & itegruar pér 1€ perballuar stidat
clonomike t& koh#s dhe pér té shfrytézuar sa mé miré potencialet gé ka komuna e
Drenasit.

NépBrmijet ket dokumenti, komuna e Drenasit do t& pérgenudrohet né zhvillimin e
disa sektoréve kryesorg ekonomikeé, si seldtori privat, bujgésia, shérbimet, duke krijuar
njé ambient t& favorshém per investime dhe inovacion. Po ashtu, strategjia i kushton
réndssi 8 vecants ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe zhyillimit t& géndrueshém,
me synimin pér t& ngritur nivelin e jetesés dhe pér b pérmirdsuar infrastrukturén
publike.

Pjesa e objektivave dhe planit t€ veprimit, jep njé vizion qé garanton zhyillim
barabarté, duke promovuar barazing giinore, pérfshirjen e grupeve t& margjinalizuara
dhe pérmirdsimin e qasjes né arsim, shendetési, shérbime sociale dhe infrastrukturé.

Kjo strategji pérfaqison angazhimin e pérbashket te autoriteteve lokale dhe
komunitetit pér t& ndértuar njié 18 ardhme té sigurt dhe 18 géndrueshme pér Komunén
e Drenasit.

Hartimi i Strategjisé éshté udhhequr nga Grupi Punues i themeluar nga Kryetari i
Komunés, i pérbéré nga pérfaqésuesit e giitha drejtorive, pérfagésues & biznesit,
shogérisé civile, duke pérfshiré edhe profesionisté nga fusha t& ndryshme me rénd#ai
pér Komunén e Drenasit,

Hartimi i strategjisé &shté pérkrahur nga Kompania Konsulente "D&D Business
Support Center' me seli né Prishtin€ & ka ndihmuar ng shukturimin dhe harfimin e
strategjisé. Kjo qasje gjithépérishirése siguron qi strategjia (€ joté e miré menduar dhe
t8 pérfshifé nevojat dhe aspiratat ¢ i€ gjitha grupeve té interesit né komuné.

Pér hartimin e strategjisé jané shfrytéznar dokumente B ndryshme rclevante, si: ligje
q¢ rabulojné zhvillimin ekonomik lokal, strategji té ndryshme né nivel vendi, strategji
sektoriale 18 Kormunés 58 Drenasit dhe burime (€ tera.
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Dokumentet dhe strategjité mé relevante g€ jané konsultuar:

Plani Kombétar i Zhvillimit 2030 éshtd nge dokument strategjik g& pércakton
vizionin, prioritetet dhe objektivat e shyvillimit ekonomik, social dhe mijedisor €
Republikés s& Kosoves deri né vitin 2030, Ky plan synon & krijojé njé baze per rritje t&
qéndrueshme, pérmirvésim & miréqenies sié qytetaréve dhe zhvilim t& pérgjithshém
té vendit.

Strategjia pér Vetéqeverisje Lokale e Republikés sé Kosoved 2016-2026 éshté njé
dokument i réndésishém strategjik, i cili synon t& forcojé vetéqeverisjen lokale dhe t&
pérmirésojé ofrimin e shirbimeve publike né nivelin komunal. Kjo strategji synon te
Lrist autonominé e komunave, ié forcojé kapacitetet instituctonale dhe té sigurojé njé
geverisje mé t& pérgjegjshme dhe transparente.

Programi Nacional pé&r Zhvillim Ekonomik Lakal 2024-2030 synon & pérmirésojé
shyillimin ekonomik né nivel lokal né Republikén e Kosovés, duke u pérgendruar ng
rritjen e kapaciteteve t8 komunave pér € Jerijuar mjedise G favorshme pér investime
dhe pérmirésimin e miréqenies s& qytetaréve. Ky program pércakton politika dbhe
masa gé do ti zbatohen n& perindhén 2024-2030 pér t& rritux konkurrencen lokale,
sheillimin e bimeseve dhe pérmirésimin e infrastrukturés lokale.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 20242026 sshié njé planifikim buxhetor
afatmesém i Republikés sé Kosovés g& pércakton karnizat kryesore per alokimin dhe
menaxhimin e burimeve financiare per perfudhén 2024-2026. KASH #shté njé
instrument thelbésor pér pércakimin ¢ prioriteteve t€ geverise dhe garantimin e mjé
perdorimi efikas dhe t& qéndrueshiim t& burimeve publike. Kjo kornizé ndihmon né
lidhjen ¢ politikave shvilimore me tealitetin buxhetor, duke nd thanuar
vendimmarrésit t8 planifikojné n& ményré strategjike.

Jané konsulluar edhe ligjet relevante qé rregullojné géshtjet g kané t& biné me
vetégeverisjen lokale dhe zhvillimin ekonomik lokal, si¢ jane:

+  Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal NR. 03/1-049, 2008.

- Ligji Nr. 04/1.-045 Dér Parmeritete Publike Private.

+  Ligji pér Vetéqeverisje Lokale/NR. 03/ L-040.

o Statuti i Komunés s& Lipjanit Nr.110-78095, 24.01.2021,

« Ligjt nr. 06/1:092 Pér dhénien né shfrytizim dhe kémbimin e pronés s€
paluajtshme t& Komunés.
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3. Metodologjia

Hartimi i Stategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal t§ Komunés s¢ Drenasit pér
periudhén 2025-2029 éshié realizuar me perfshirjen e té giitha paléve (€ interesuara
dhe duke péxfillur e zbatuar udhézimet e Ministris¢ s& Administrimit dhe Pushtetit
Lokal, f& dhéna né udhézimin pér pérgatitien e strategjist s& zhvillimit ekonomik
lokal.

Hapi i paré ka gené formimi i grupit punues, 1 themelnar nga ana ¢ Kryetant t&
Komunés, Pérvec tri takimeve t8 grupit punues, né fillim jan& mbajtur takime
informuese me & giitha drejtorité e Komunés, ku jang diskatuar ng hollési situata
aktuale dhe sfidat gé ka ¢do sektor vegmas pér zhvillimin e ardhshém,

Analiza gjithépérfshirése e situatés elkzistuese clkonomike Eshté realizuar duke
pirfshiré sektorét kryesoré t& ekonomis: bujqésta, industria, arsimi, shéndetesia dhe
mirégenia sociale, infrastrulktura, shérbimet publike, rinia, turizmi dhe frashégimia
kulturore. Jané identifikuar burimet kryesore ekonomike, potencialet dhe sfidat
ekzistuese

Gjaté keésaj kohe éshté béré grumbullimi dhe analiza e t& dhénave statistikore pr
tregun e punés, investimet, burimet natyrore, infrastrukturén, si dhe indikatorét
socialé dhe demografiké.

Gjithashtu, né kete faz# jané analizuar edhe dokumentet ekzistuese, si plani zhvillimor
komunal dhe dokumentet e strategjité e nivelit gendror g€ lidhen me zhvillimin
ekonomik lokal dhe legjislacionin pérkatés.

Duke u bazuar né qasjen gjithépérfshirése dhe t¢ dhénal e sakta nga analizat
strategjike, kjo strategji do té jeté njé bazé e forté pér t& sigurnar suksesin afatgjaté &
zhvillimit ekenomik lokal ng Komunén e Drenasit.
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4. Misioni

N@é pérputhje me parimet e geverisjes transparente dhe t& pérgjegjshme, komuna e
Drenasit do t8 oftojé zhvillim & géndruesh#m ekonomik dhe shérbime publike efikase
o cilésore, duke pérfshiré pérmirésimin e arsimit, shéndetsise dhe miréqenies sociale.
Pérmes njé bashképunimi t& ngushté me komunitetin dhe sektorin privat, komuna do
t& zhvillojé njé mijedis t& sigurt dhe & géndrueshém, duke pérfitnar nga burimet
natyrore dhe kulturore, dhe duke rritur pjesémartjen e gytetaréve né vendimmartje,
pér 1 siguruar njé cilési mé t& larld 12 jetes dhe mundési t& barabarta pér t& gjithé
qyletarét.

5. Vizioni

Té behet njé komun# e zhvilluar me elkomomi & géndrueshme, infrastrukture
moderne, shérbime publike efikase dhe cilési t€ larté & jetés pér 1 gjith& qytetardt.
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6. Sfondi dhe analiza e gjendjes

6.1. Historiku dhe shtrirja gjeografike

Kormuma ¢ Drenasit u krijua para Luftés s& Dyté Botérore si rjé njisi e vecante sociale,
politike dhe administrative. Deri né vitet e pas luftés s& fundit, zhvillimi ekonomik
ishte i ngadalshém, kryesisht pér shkal t& pérkrahjes sé pamjaftueshme nga mivelet
gendrore. Pérpjekjet e para per njé zhvillim mé t& hovshém t& komunés, filluan né
vitet ‘70 t8 shekullit t& kaar, Né vitin 1981, Drenasi fitci statusin e gytetit, duke u
béré njé qendér kryesore administrative, ulturore dhe sociale pér komunén 1,

Komuna ka ndérmarré hapa drejt njé transformimi t& ngadalté, por t€ géndrueshem,
i seltoret ekonomik, bujgésor, arsimor, shéndelésor dhe industrial. Nj& ndryshim 1
réndésishim ekonomik ndodhi me ndértimin e kompleksit industrial "Feronikeli' né
vitin 1984, qé kontribuoi né pérmirésimin e ckonomise lokale dhe afroi Drenasin me
mesataren ¢ zhvillimit ekonomik té Republikés s& Kosoves.

Pas Tuftés sé fundit, kushtet pér zhvilliin e pérgjithshém t& komunés ndryshuan
rrénjesisht né ményré mjaft e favorshme. Kéto ndryshime j kané mundésuar komunés
pérrm'ré‘sime substanciale T t¢ gjitha aspektet e shvillimit, pérfshirg ekonominsg,
industring dhe infrastrukturén urbane e rurale, pér té plotésuar nevojat e sé ardhmes.

Territori i lkomunés s& Drenasit shirihet né pjesén gendrore té Kasovés, né luginén e
Drenicgs, 32 km nga Prishtina, Al shtrihet ng mes 1t Rrafshit t& Kosovés dhe atij t&
Dukagjinit, duke shérbyer si njé uré lidhése mtdis Jétyre dy rajoneve.

Komuna e Drenasit ka njé sipérfaqe prej 275,63 km?, me njé laxtési mbidetare qé varion
niga 575 m né pikén mé té alét deri né 1072 m né pikén mé & larte.

Kopuina e Drenasit rrethohet nga Malet e Berishés né pjesén jugperéndimore, &
Kosmagit né peréndim, ¢ Qyqavices ne veri dhe Goleshit e Lipovicés (Blinajés) né
juglindje. Kéto male hirihen né t& dy angt e lugings s& lumit Drenica. 5a i perket
komunave fginje, né veri kufizohet me Komunin e Skénderajf, né verilindje me até {2
Vushtrrisé, né lindje me komunén e Obiligit dhe Fushé Kosovés, né fuglindje me
Lipjanin, né jugperéndim me komuuén e Malishevés dhe né peréndim me até &
Klings.

1 PZHK
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Komuna e Drenasit ka klimé t& mesme kontinentale, me dimra 18 fohtg dhe veréra
k& ngrohta, Temperatura mesatare vjetore gshii 10.6°C, ku muaji mé i ftoht# 8shié
janari me 0.8°C, ndérsa muaji mée ingrohts éshté korriku me 20.6°C. Sasia mesatare
o 18 yeshurave &shté rreth 670 mm né vit, ndérsa lartésia mbidetare varion nga 500
deri né 650 m. Aférsisht gjysma e territorit t& Komunés se Drenasit gjendet né
lartésing mbidetare prej rreth 650 m, lartési Kjo mjaft e pérshiatshome pér
zhvillimin ¢ bujgésisé.

6.2. Demografia e Komunégs

N& bazs t8 vierésimit 1& popullsisé t& realizuar né vitin 2011, rezitton g# nuomi i
popullsisé né Komunén e Drenasit ka gené 58,531 banoré, nga [ cilet 51% i takojng

gjinisé mashkullore, ndérsa 49% gjinisé femérore.

Figura 1. Popullsia sipas gjinisé dhe gruproshés ng M

10% 0% 11¥E10%
760 % ot i
8% gonw

EI El BB gag E%h %A% 3 300 " g, B 'I
o E'EI [N R il

f-14 15-18 20-24 25-29 30-34  35-38 d0-44 A45-49 B0O-54 G65-59 60-B4 63+

H héesbbuag B Femrea

NE bazé & grafikut t& paragitur mé lart, mosha e re 0-14 vje¢ pérbén 29.5% &
popullsisé s& Drenasit, kategoria e grupmoshés 15-64 vjeg meir pjesé me 64.8%, kurse
mosha mbi 65 vieg me rreth 56% t€ popullsisé s€ pérgjithshme. Nga ljo € u tha me
Jart, mund t& vijmé né pérfundim se grupmosha e pop ullsisé 15-64 vjeg dominon né
popullatén e pérgjithshme.

Shumica ¢ lindjeve kryhen ng QKUK né Prishting Ndérsa lindjet q& kané ndodhur né
naternitetin e Komunds né vitin 2022 jané gjithsej ¥ (nént&), prej tyre 5 {pesé) meshkuy
dhe 4 (katér) femra. Kurse né vitin 2023 kang ndodhur 3 {tri) lindje, ku 1 (njé) &shté i
giinisé mashkullore dhe 2 (dy) jané (8 gjimist femérore.
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Madhésia e familjes - Madhésia mesatare e familjes nd qytet rezulton té jeté mée vogil
se né vendbanimet fera né komuné. N gytet, familjet mesata risht kané nga 5.9
anétars, ndérsa né nivel 1€ komunés kané nga 6.7 anétart.

Sipas regjistrimit & popullsisé t& vitit 2011, dendésia e popullsisé né Komunén e
Drenasit #shté rreth 212 banors pér km?, gé éshté mbi mesataren kombétare prej 165
banorésh pér km? Ng disa vendbanime me numér me & madh t& popullsisg, edhe
dendbsia 8shté shumé mé e larté dhe, e kundérta, né vendbanimet me numer t& vogéel
t& popullsisg, dendésia Eshté shumé md e ulét,

Dendésia mé e larté e popullsisé éshté né qytetin e Drenasit, ku mesatarisht jetoné
rreth 1651 banoré pér km?. Dendésité né vendbanime #& tjera jang: Komoran (389.5
banoré/km?), Gikatové e Re (363.1 banoré/ km?2), Nekoe (301.3 banoré/km?), Gllabar
(3004 banoré/km?), efj. Ndérsa vendbanimet me shkallé mé & ulgt t& dendésisé sé
popullsisé jang: Vasilavé (65.7 banoré/ km?), Gradicg (68.7 banoré/km?) dhe Vugak
(80.4 banoré, km?).

| Vendvanimet | DOV PURE | siputaqe (k) Dendesis (rflar)
“AbfieEp#rme  Rural 1776 Taie laey7
Adlat i Ruml | 3 1318 23878
Baiee | Rwal 2307 1151 20040
_CikatovéeRe _ Ruxal 206 559 36253
GikatovéeVijettr  Ruwal e 667 18905
“Daboshec. | Rueal j A7 1806 MDY
_Domanek  Rwal 706 314 ' . Y
| Fuehtics ¢ | Ruaral | 984 456 215,79
: Epérme | L e e I s L R
“PushticdeUlst | Ruml - 108 0 614 17374
TCHabar | ol L YR . 8000 298
 Gllapaselle Rupal | U501 w89 - 002
e T 7 S L W
‘Godanc  : BRual 1 %8 . 872 o eear
Gradice | Rumal B2 1226 . 6867
Wishnaveké _ Rural 1504 660 -
Womoran __ : Rual | 4%8  u29 0 SOMM
| N Rural 1240 8.50 145.97
PEpBrme L

KomoticGc Ulét | Rural | 972" - 4138 . 2958 |

Krajkové Rural - 1181 749 o L A

. Likoshan | Rural i 600 486 13145
" Tlapushnik ~ Rural . 3433 1524 23
Megroc ¢ Rwel | 150 008 1928
_ Nekoe Rural 3118 1036 30087
| Poklek Rural | 1967 698 26188
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" Polluzhe Rual 1017 418 24311
Sankoc  Rural | 147 1398 10278
_Shbrubullové  Rural 1102 279 59449
| Shtatice __ TRuwal | 034 463 20152
. Terdec  Rural . 1121 840 13341
. Térstenik Rural | 3903 1563 24979 |
_Vasilevé  Ruml | 63 966 6561
| Virbac | Rural | 1247 80O 155.89
Vugak  Rual 369 459 o 804D
Zabeli Epgrm | Rural 565 a5 12506
Esﬂ:e_l 1__L_]'1§t Ru;a_ﬂ.___ 1077 N _E __345 05 |
L se531 97599

6.3. Administrimi 1 Komungs

Administrata e Komungs sé Drenasit #shté e organizuar né 11 drejtori, t& cilat
pérfshijng sektord t& ndryshém sipas fushave Gjithashtu, kabinet i Kryetarit té
Komunés ka 7 zyra té ndryshme & ndihmojné né punén e kryetarit dhe administratés

kopwonale.

Pér mé shumé detaje, shihni Figurén 2.
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Figura 2. Administrata e Komunés s Drenasit
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N# administratén komunale jang t& punésuar gjithsej 181 zyrtard, duke pérfshiré edhe
stafin politik dhe zjarrfikésit,

Nga ky total, 80 prej tyre jané gra, ndérsa 17 jan@ persona me nevoja t& veganta.
Numri 1 pérgjithshém i zyrtaréve t& eméruar nit pozita politike &shité 19, prej 1€ ciléve
disa jang gra.

Tabela 2. Personeli i Komunés sipas drejtorive

Drejtorité Personeli _——— GI]EIE RN
M F
“Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomilk ;'"_"'_a"" S I
e e b s ——
CAeam B N 6 5
Bajges B U B
“Budhet dhe Financa SR T T R
;ﬁééh_ix_ﬁé_Hbliléé_:ih_éiﬁi&aéhc_g il T a
Administiata ¢ Porgjithshme @0 19 Ta
{'QEEﬁde'w_si dhe Perkujdesje Sociale | =Fg B ¥ A
Tofrastrukiure Publike i 6 4 | 2
:'Pla_nifik_in{, Urbanizém dhe Mbrojtje a— _8 T 3_ T 5
' t& Mjedisit
jkﬁi?ﬁrﬁ{{ﬁié spot I = T e | & |
ffc&a?ﬁér,"bjea&ézi i R S e
'_'"z'_;,q-'.-iﬁc'@_efa}éir" e SRR SR - M i
e < I I R

6.4, Elkonomia dhe punésimi

Zhvillimi 1 sektorit privat ng Komunén e Drenasit, veganérisht i Nd&marrjeve t€
Vogla dhe t& Mesme (NVM), ka geng i réndésishém pér zhvillimin ekonomik lokal,
sidomos né krijimin e vendeve t& punés. Ky sektor kryesisht éshié pétkrahur nga
donatorét e ndryshém, ndérsa komuna kryesisht ka ndikuar né ofrimin ¢ lehtésirave
t& ndryshme pér to. Natyrisht, lrijimi dhe funkstonalizimi i Parkut t& Biznesit ka
ndikuar né rritjen e investimeve vendote dhe t& huaja, duke konlribaar gjithashtu né
krijimin e vendeve t& reja & punés.
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6.4.1, Zonat Ekonomike né Drenas

Zona Industriale né Drenas shivihet n# km-n e 16-48 t8 rrugés Prishbné - Pejé dhe
giendet pérballé Parkut t& Biznesit né Drenas, té cilat né té ardhmen do t& paragesin
njé njési t€ mtegruar.

Zona do t& ofrojé sipérfage toke nén infrastrukturg, plan rregullativ dhe urbanistik.
Menaxhimi i Zon#és do t& jeté konform Ligjit mbi Zonat Ekonomnike.

Parku i Biznesit ng& Drenas (PBD) gjendet né fshatin Korreticg e Epéime t€ Drenasit
dhe shtrihet né km-n e 16-t& pérgjaté magjistrales Prishting - Pejé, duke pérfshirg njé
sipérfage prej 24 ha t& ndaré né 56 njési t& madhésive t& ndryshme: 43 parcela me
sipérfage deri né 3000 m?, 7 parcela me sipérfage prej 3000 deri né 6000 m? dhe 6
parcela me sipérfage mbi 6000 m? Kjo &shté njé sipérfage toke e ndaré nga kamuna e
Drenasit dhe e financuar nga Buxhet 1 Republikés sé Kosovés,

6.4,2. Bizneset sipas llojil t& regjisirimit
Deri né fund t& vidt 2023, né Komunén e Drenasit jané t& regjistruara 2314 biznese

aktive, prej t& cilave 1470 apo 63.4% jané biznese individuale, ndérsa 844 apo 26.6%
jand biznese SHPK dhe té tjera.

Figura 3. Bizneset sipas llojit t& regjisteimit (Qendra e regjistrimit t& bizneseve ne Direnas)
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Kéto biznese ndikojné né zhvillimin ekonomik, sigarojné vende € reja pune dhe
kontribuojné né rritje dhe prosperitet ekonomik, nén kushtet e nje kornize té
favorshme ligjore dhe institucionale g& mundéson treg t€ liré dhe konkurrencé té
barabarté.

Nga nuni 1 bizneseve aktive me seli né Komunén e Drenasit, 30.60% prbéhen nga
bizneset e sektorit G - Tregtia me Shumicé dhe Pakicg, 17.81% nga sektori F -
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Ndértimtaria, 12.58% nga sektori C ~ Industria Pérpunuese (Prodhimtaria), 6.52%
nga selktori S - Aktivitetet Tjera Shérbyese, dhe 6.18% nga sektori I - Hoteleria dhe
Akomodimi.

Tabela 3. Numoi i bizneseve sipas veprimtarisﬁ

BIZNESET AKTIVE SIPAS SEKTOREVE NUMRT rPEﬂQiN:J]A_;
SEKTORI A - BUQESIA, PYLLTARIA DHEPESHKIM TR T
SEKTORI B~ MINIERAT DHE Gumﬁammfa;; mxmﬁ:ﬁsﬁ s o
SEKTORI C - INDUSTRIA PERPUNUESE S _ a0 125

" SEKTORI D - FURNIZIMI ME RRYM#, GAZ, AVULL DHE AJER TE - S - T
KDNDIEI_I_QNUAR o i __’_ o

MENAXHIMIT DHE T TRAJTIMIT TE MBE‘FUEH\IAETE
 SEKTORI¥- wpERTIMTARIA az | s |
“EEKTORI G - TREGTIA MESHUMICE DEEPAKICE; RIPARIMIT 36 é;'“ﬁ:
MJETEYE MOTORIKE DHE MOTOQIKLETAVE ' |
TSEKTORTH - TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 91 | 3 i
" SEKTORT] - AKOMODIMI DHR SHERBIMI USHQIMDR T e :
SEKTGR”—IN'FDRMIMI pHEKOMUNIKMI B | 238
SEKTORT K - VEPRIMTARITE FINANCIARE DHE TE SIGURIMIT 2 o
‘:FKlDRI L VEPRIMTARITAE PATUNPSHMERISE 5 | ez:
“SEKTORI M - VEPRIMTARITE PROPESIONALE, SHKENCORE DHE , ﬂ e_ é's y T
| THKNIKE F =R
 GEKTORI N - SHER BIMET ADMINISIRATIVE DHE MBESHTETHSE @ i 3,98 i
"SEKTORLO - nt:mmrsmimr F‘UEL[K DHE MBROJTIA 2 om
 SEKTORI [P - ARSIMI T T s i
“SEKTORI G - VRPRIMTARI I E SHENDRITT TE NJERIUTDHETE : ""2;_ ]

| PUNES SOCIALE
"'51:'1'<1 ORIR - ARTET, ARGECIMI DHE REKREACIONI %2 | 138
.-SL.E.(TDRI 5= VEPRxwﬁiéiTP E TJERA SH‘EREYESE """" . 6E@ |
T e e s b

Tregtia mbetet sektori mé i madh me 30.60%, ndértmtaria me 17,81% dhe industria
pérpumuese (prodhimtaria) me 12,58%.

6.4,3. Tregtia
Tregtia tshté njéri ndér scktorét mé (& zhyilluar dhe t& réndésishém né komunén ¢
Drenasit, gjithsej 708 biznese operojné né sektorin e tregtise.
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Figura 4. Bizneset treglare

' Bizneset lregtate

! aTrectia me shomicg = Tragtia me pakicd

Sektort 1 treghsg me pakicé né Komunén e Drenasit, me 593 biznesc, gehté mé 1
Zhvilluar se sektori i treglisé me shumicé, g& ka 115 biznese. Si¢ shihet né grafikun e
paragitur mé lart, numri | bhizneseve gé merren me tregti me pakice gshté dukshém
mé i lartd, Ky sektor arrin b8 punésojé rreth 16.48% té té punésuarve, respektivisht 127%
mé shumé se sektori 1 breghisé me shumicé,

6.4.4. Prodhimtaria dhe Pérpunimi

Seltori 1 prodhimtarisé né Komunen e Drenasit pérbehet nga gjithsej 240 biznese
prodhuese aktive dhe 18 biznese pérpunuese, prej e cilave 13,10% jané biznese qé
merren me prodhimin e bukés, simiteve dhe émbélsirave t& freskéta, ndérsa 9.3% me
prodhimin e artikujve t& plastikés pér ndértimtari. Sa i perket punésimit, sektort 1
prodhimit B bukés, simiteve dhe émbélsirave 12 freskita, s& bashku me sektorin e
prodhimit t& artikujve 1€ plastikés pér nedértimtari, pérbin rreth 15.62% té punisimit
né ke sektar.

Figura 5. Bizneset prodhugse dhe pérpunuese

Biznesct prodhuese dhe pérpunuese

|opappmniml  FEE :
. Frodhimi W

I
E 5 2 1 8 ;] 10 12

@ Prodivimi @Perpunimi
Edhe pse komuna e Drenasit ka njé numér 8 larté & fermeréve ¢ regjistruar dhe
akHve, numri i bizneseve aktive né sektorin A - bujgitsi, pylltari dhe peshkatari £shte
aktualisht 124,
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6.4.5. SFidat e selctorit privat né Drenas

Sektori privat né Drenas pérballet me disa sfida q# ndikojng ng zhvillimin dhe
konkurrueshméring e bizneseve lokale. Kéto sfida mund t& kategorizohen né disa
aspekte kiyesore:

Shumé biznese private pérballen me véshtirési pér t& siguruar financime ose kredi me
kushte t& favorshme, gji# gé ndikon né zgjerimin e investimeve dhe zhvillimin e
bizneseve & reja. Edhe nése bizneset arrijné té sigurojné kredi, normat e larta té
interesit e béné t& vdshlird mbijetesén dhe zhvillimin e tyre n& njg ambient
konkurrues.

Shumé t€ rinj t& arsimmuar largohen nga Drenasi né kértkim t€ mundé&sive mé t& mira
né gytete mé € médha né vend ose jashté vendit, gjé gé shkakton njé boshllék t€ madh
né fuging punétore dhe inovacion.

Bizneset vendase pérballen me konkurrence té ashpér nga produkict ¢ importuara gé
jané mé i liva, gj& q& ndikon né shitjen dhe géndrueshméring e bizneseve lokale.

Bizneset ¢ vogla dhe t8 mesme né Drenas kané véshfirési pér t& hyré né tregjet
ndérkombiétare pér shkak t& mungesés s& burimeve dhe njohurive mbi tregjet e huaja.

Kané véshtirési né certifikimin e produkteve dhe kompanive t& tyre sipas standardeve
6 cilgsiss, si: [SO 9001:2015; ISO 14001; 150 22000/ HACCP; ISO 27001, CE mark.

Eshté e nevojshme mbéshtetja pér inovacion dhe pérmirésim t# vazhdueshém,
sidomos né sektorét g& kérkojné pérparime teknologjike.

Pérballja me kérkesat pér pajtueshméri me standardet ekologjike dhe mbiojtjen e
mijedisit &shiit sfidé pér shumé biznese, duke ndikuar ng kapacilelin e tyre pér té
eksportuar apo pér té rritur géndrueshméring.

Kéto sfida pérbaing njé pengest pér zhvillimin e plotg t8 sektorit privat né Drenas, por
me strategji t& mixé planifikuara dhe mbiishtetje institucionale, ka potencial té madh
pér mitje dhe zhvillim 1€ géndrueshém,

6.4.6. Gjendja e punésimit

Sipas rezultateve t& Anketfis s¢ Puqisé Punétore (AFP) t& witit 2022, shkalla e
papunésisé né nivel vendi 8shié 12.6%. INE bazé té 18 njéjtit burim, shkalla & pun@simit
ishte 2.7% mé e larté se né vitin paraprak. Pérgindja ¢ meshkujve t& punésuar ishte
3.5% mé e larté se nd vitin paraprak, ndérsa pé&rqindja ¢ fernrave t8 punésuara ishte
1.8% mé e larté.

Ashtu si pér shkallén e papunésisé, Anketa e Fuqisé Pungtore (2017) nuk ofron t#
dhéna mbi nivelin e pundsimit né nivel komunal. Sigurimi i shifrave t& péraférta ié
punésimit pér Kornungn e Drenasit, si dhe pér komunat e jera né vend, mbetet i
vitshiire,
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Na Zyrén e Punésimit ng Drenas, sipas Raportit Statistikor t& Sisternit Informativ pér ;
Menaxhimin e Pungsimit (SIMP) - APRK, né periudhn kohote prej 01.01.2025- !
31.12.2023 jané regjistruar 204 pungkérkues, prej tyre jané: 148 femra dhe 56 meshkuj, |
me paramelrat: Satusi i papunésuar, totall 199, prej tyre 146 femra dhe 53 meshloj.

Ndérsa gjaté perindhes kohore 01.07.2024-30,06.2024 né Zyrén e Punésimit né Drenas
jané 63 punékérkues & regjistruar né SIME, prej tyre jané: 50 femra dhe 13 meshkuj.

Statusi i papunésuar, totali: 58, prej tyre jané: 47 femra dhe 11 meshkaj.

Eehts evidente qé jo t& gjithé 18 papumet lajmérohen né zyrat e punésimit s1 t&
papung. N mungest € tis dhénave pér Komunén e Drenasit sa i pérket nurarif £
regjistruar i punékérkuesve dhe pér t& pércakiuar proporcionalisht péxfaqésimin e
persenave nga komuna e Drenasit brenda regjiondt t& Prishtinés, mund i€ pérdorim
disa t& dhéna demografike dhe té punésimit t& komunave brenda regjionit t&
Prishtings pér té béré krahasime.

Tabela 4. Punékérkues t# regjistruar sipas regjioneve

. | 14 | 2020 | 2o oo .i
“Gjakove | 1956 | dzams | 2 _'_'6,??-;:' o
T S
Mitvovicé  seo26 1 29948 | 19497 18348 |
e | 19598 | 16227 T 1008 BT -
E TR U O S .
b | gz | dws | 096 T A
Toina | BAG T Ba6 | BOS_ D |
' Gjithsej L 274487 168980 | 82,042 80,775 .

Gjaté vitit 2023, né Zyrén ¢ Purigsimnit né Drenas nuk ka pasur persana e aftési t&
lkufizuara gé jané paragitar né Zyren e Punésimit.

Personat me aftési t& kufizuara, kur € regjistrohen si punékérkues per t& marré
shérbime nga Zyra e Punésimit, duhet & deklarchen pér paaftésing ¢ tyre dhe fa
déshmojné me njé dokument mjekésor pér (aftising e [ /saj t& kufizaar), dhe ne 1

regjistrojmé né sistem tone né ZP.

Fage 24 nga 83




T T

TR

6.5. Axsimi

Né¢ Komunén e Drenasit funksionojné 33 institucione edukative arsimore t&
organizuara né tri nivele t& arsimit parauniversitar.

Arsimi parashkollor njé institucion publik parashkollor amé me lokacion n& Drenas
dhe 2 paralele fizike né& Komoran dhe Cikatové e Re, me vijueshméri t& rregullt téré
ditore. Ndérsa klasat pérgabitore - parashkollore jané & pérfshira né t8 githa
institucionet msimore publike parauniversitare né Komungn e Drenasit. N& gjiths
komunén, né vitin e fundit kané qené t€ péxfshiré gjithsej 687 fémijé t&€ moshés b dexi
& vjegare.

Axaimi fillor dhe i mesém i ulét, jané 30 institucione neé arsimin fillor dhe t& mesém
& ulgt, me gjithse] 7678 nxénés.

Né& Komunén e Drenasit, né arsimin fillor ka gjithépérfshirje té fémijéve qé kand
moshén kalendarike pér shkellim sipas ligjit & arsimit parauniversitar. N vitin e
fundit jané® regjistruar né klasén e paré gjithsej 800 nxénés.

Arsimi i mesém i lart, ng dy shkollat e mesme t& larta jané t¢ pérfshiré gjithsej 2248
nxEnés.

Numyi i pérgjithshém i nxénésve né t& gjitha nivelet 8shté 10,641

Nurori i pérgjithshém i stafit t& angazhuar né instilucionct edukative arsimore &shté

950, prej té ciléve 746 jané mésimdhénés, ndérsa pjesa tjetér fané staf administrativ dhe
mbéshtetés teknik,

Sikurse edhe ng rajonef e Hera té vendit, edhe né Komunén e Drenasit ka rénie &
ndjeshme t¢ numrit t8 nxénésve si pasojé e migrimit dhe problemeve t& tiera
demografike.

Nga viti shkollor 2019/2020 deri n# vitin shkollor 2023/2024 ka pasur njé rénie &
numrit t& mxdéndsve pér 11%, kurse rénia mesatare vjetore e numrit t nxénésve né
Komunén e Drenasit éshié 2.80%.

Sa i pérket raportit giinor né vijimin e mésimit né arsimin parauniversitar, nga viti
shkollor 2020-2024 numri 1 nxénésve meshkuj né shkollén profesionale £shté mbi 39%
mé i vogél se numui i nxéngsye t& giinisé femérore.

Raporti mésimdhénés-nxénés vazhdon 18 géndrojé né kuotat mesatare né krahasim
me mesataren né Republikén e Kosovés: 1/16.3 né nivelin e arsimit (& mesém b2 [arté,
1/14.3 né nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém & ulét dhe 1/8.2 né nivelin
e arsimit parashkollor.

Pérgatitja akademike e stafit arsimor né shkollat e Drenasit tregon se nga 750
mésimdhénés, 66.40% kané ngritje profesionale t& nivelit Bachelor, 29.37% jang &
nivelit Master, dhe 4.23% jané me shkollg t& larté.
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Prej 33 institucioneve edukative arsimore publike nd Komunén e Drenasit, 26 punojné
né dy ndérrime, 6 punojné vetém né njé ndérrim dhe 1 institucion parashkollor ofron
qéndrim téré ditor.

Sa i pérket numrit mesatar t& nxenésve né klasé, ai ndryshon nga shkolla né& shkoll&,
por mesatarja né nivel komunal Eshig 14,18 nxénés pér klase.

Né nivelin arsimor 1 dhe 2, largésia e udh&timit & nxéngsve shigpi-shkollé éshti dexi
né dy kilomelra.

Iufrastruktura fizike e shkollave éshté vlerésuar né gjendje t& miré bazike dhe €
krahasteshme me shtetet e rajonit pér rolin e saj né mésimdhénie dhe mésimnxénie

bashlkélkohore,
6.5.1. Menaxhimi i arsimit dhe administratés né arsim

Shkollat i kané t8 formuara késhillat drejtnese i# shkollave, aktivet profesionale,
kighillat e prindérve, késhillat ¢ nxéndsve dhe grupet e nxEngsve pex aktivitetet
jashtékurrikulare, ekipin per parandalimin e braktisjes s shkollimit dhe ekipet e
vetévlergsirnit t& brendshém,

Bshté shumé e réndésishme t€ rritet efektshméria e kétyre késhillave népérmjet
ngritjes sé kapacitefeve t& tyre pér rolin dhe funksionet q¢ kané Sa i pérket
menaxheréve t& shkollave, sic kérkohet nga korniza ligiore ng fugi, ata kané
péxfunduar aftésimin profesional dhe trajnimet péx pozitat udhéheqése g2 ushirojné.

Pérvec bashlképunimit me institucionet vendore, DK ka bashképunuar ne vazhdimesi
me organizata t& ndryshme, si vendore ashtu edhe ndérkombétare, pér & garantuar
ftssimin ¢ menaxhertve @ shkollave, mésimdhéngsve dhe edukatortve sipas
nevojave, Sektori i arsimit né [omunién e Drenasit gshté pérkrahur nga programi
Fulbright Association - Community Colleges Chapter, Caritasl, Zyra e BE, efj

Jané krijuar kapacitete profesionale pér monitorimin e implementimit (& planeve t&

veprimit ng shikolla; megjithaté, ende nevojitet mbéshtetje dhe fugizim i tyre.

6.5.2. Sigurimi i Cil#sisé

Drejtoria Komunale pér Arsim, né néntor & vitit 2023, ka hartuar Sirategjiné e
Fhwillimit t& Arsimit Parashkollor té Komungs sé Drenasit pér periudhén 20242025~
2028 /2029, ku synohet arsim cilésor, gjithepéfshivés dhe i avancuar, né pérputhje me
koheén dhe arcitjet e teknologjisg, me géllim q¢ arsimi Vi pérgjigiet zhvillimeve
dinamike né vend dhe né boté. '

Pasi jemi né kohén e ndryshimeve t& médha, komuna e Drenasit - DIKA do t& fuqizojé
administrimin, menaxhimin dhe udhéhegjen e procesit t rhatimit t# zhwillionit t8
pérshpejtuar t& arsimit parauniversitar.
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Deri mé tani, komuna e Drenasit dallohet pér administrim, menaxhim dhe ndhéhegje
te suksesshme dhe &sht€ model i ndryshimeve & avancuara né fushén e edukimit,
arsimimit dhe aftésimit £ gjeneratave t€ reja.

Transformimet ¢ pérshpejtuara né arsimin parauniversitar do t& béjné g€ né vitin
shkollor 2024,/ 2025 t6 gjitha institucionet t& transformohen né institucione edukative
arsimore dhe aftésuese t& shekullit 21, duke aphlkuar inovacione dhe rising planifikim,
mbikégytje, monitorim, administring, menaxhim dhe udhéhegje; si dhe né punén e
organeve profesionale (késhillat e arsimtaréve, aktivet profesionale, késhillat e
nxénésve, grupet edukative, klasat, paralelet dhe kujdestarét e klasave) dhe né
shérbimet profesionale (pedagogiike, psikologjike, zyrat e cilésisg, bibliotekat dhe
mediatikal, logopedia dhe shérbimet shéndetésore).

N& ményré gé tt behet ndérlidhja c aftésive me tregun e punés, DKA, né bashiépunim
me DHZE dhe shkollén profesionale, kryejné analiza t& nevojave t€ tregut t& punés né
ményré periodike. N& bazé t& & gjeturave dhe konkluzioneve, rishikojng drejtimet
ekzistuese dhe krijojng drejtime t& reja t& mésimit DUAL (mundési pér punésim dhe
vetipunédsim (8 & rinjve) & pérputhen me nevojat e tregut & punds.

Shkolla profesionale ka bashképunime dhe marréveshje 1€ lidhura me biznese
vendore dhe ndérkombétare pdr aftésimin dhe orientimin né kartiere & nxénésve,
sipas kisrkesave 1€ tregut t& punds.

Zhatimi 1 Kormizés Kurrikulare nénkupton gjithashtu g& shkollave tu ofrohen
investime kapitale, mallra dhe shérbime.

o N& bazé té t& dhnave t& paragitura mé posht#, vérehet se komuna &shie
angazhuar mjaft (brenda mundésive financiare) pér pajisjen e shkollave me
infrastrukturén e nevojshme teknologjike, laboratorike, bibliotelat dhe sallat e
cdukatés fizike:

» Me kabinete t TIK jang t& pajisura 32 institucione arsimore publike
parauniversitare.

o Me Iaboratord t& shkencave jand t& pajisura 32 institucione arsimore publike
parauniversitare

» Me biblioteks jané t& pajisura 32 institucione arsimore publike
parauniversitare.

s Me palestra sportive jané t# pajisura 8 institucione arsimore publike
parauniversitare.

s Me fusha sportive jané t& pajisura 32 instifucione arsimore publike

para universitare,
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6.6. Infrastrukiura

661, Infrastrlktura publike

Komuna e Drenasit éshté e pozicionuar ne gendér t& Republikés s& Kosovés, Ky
pozicion i mundéson té gjitha vendbanimeve né komuné t8 kens lidhje t& aférta
rrugore me gytetin, 81 dhe i jep prparési komunés sé Drenasit pérmes lidhjeve t& mira
me t& gjitha komunat e Republikes s& Kosovés.

Sipas Sistemit ARIS t& regjistrit té rrugéve né nivel komunal, gjatésia e pérgjithshme &
rrjetit rrugor &shté 570,20 km, prej t& cilave 512.5 km jané rrugt lokale, 35.4 km jand
rrugé rajonale, 19.53 km jané rrugé nacionale, dhe 2.78 km jané autoudhé. (Shériny
Gjatésia e rrugéve me & korsi 8shté llogaritur vetém né njé anc t& rrugés).

Infrastrukiura rrugore né komung éshté kryesisht me dy korsi, perveg rrugés
nacionale Prishting-Tejs, me gjatési prej 19.53 km, dhe segmentit 8 shkurkér 18
autoudhés "Rruga e Kombit' me gjatési 278 km, & cilat jané me 4 kowsi. Rruga
nacionale Prishting-Pejé, segmenti i utoudhis dhe rrugét tera nacionale dhe rajonale
shérbejné sinyje kyge pér transp ortin rrigor, dhe gjendja e tyre konsidexchet keyesisht
e mird.

Rrjeti rrugor lokal ka njé gjatési prej 512.5 km, prej té cilave rrugé me zhavor jand
40,42 Ym (7.89%) dhe té asfaliuara jang 472.068 km (921 0%). Rrjeti rrugor lokal i
Komunés sé Drenasit lidhet me rrjetin e trugéve nacionale pérmes rrugéve Prishting-
Pejé dhe Mitrovice-Lipjan. Kryqézimet kryesore né komuné jang ng Komoran dhe n&
hyrje & Drenasit, tek rrethi.

Rrugét lokale ofrojné lidhje t& miré ndérmjet vendbanimeve n zZona rutrale dhe me
gytetin e Drenasit. Rrugét lokale jané kryesisht né gjendje t€ mivé. Me fokus 18 vegant®
duhet t trajtohen segmentet e Trugtve gé kalchen nga fémijét né baza ditore {shtépi-

shkollé-shtépi) dhe segmentet ndrmyet fshatrave.

Ndotjet akustike dhe pluburi jané dukuni 1€ zakonshme g vijné si pasojé e 1évizjes s
autormjeteve t& rénda.

Trcj giithsej 472,058 km rrugt te sefaltuara, 73,554 km jané t& pajisura me frotuare, qé
pirfaqéson 15,58% té totalit, Eishté me réndési qé n€ rrugit me garkullim £& theksuar

& banoréve, vecanérisht {8 nxénésve, t& nedértohen trotuare.

6.6.2. Infrastruktura hekurudhore

Komuna ¢ Drenasit ka 1rjetin hekurundhor me pest terminale hekurudhore né
Dobroshee, Drenas, Damanelk, Baicét dhe Térdec. N& shgrbim 8 udhétargve jané 3
operime ditore ne linjén Fushe Kosové - Drenas — Pejé. Infrastruktura hekuradhore
4shié nén menaxhim té kompanisé publike "INTRAKOS".

Transporti ndérurban i udh@taréve ka pér shérbim njé stacion t& autobuséve me 12
vend-parkingje pér autobusé dhe 24 vend-parkingje pér taksi. Linjat & autobuséve
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lidhin Drenasin me Shqipéring, qytetet Prishting, Malishevé dhe Skenderaj, si dhe me
té gjitha vendbanimet & Drenasit né & dy drejtimet. Frekuentimi bithet kryesisht me
autobus (shih shtojeén), por né disa fshatra pérdoren edhe minibusé,

6.6.3. Menaxhimi i Mbeturinave né Komunién e Drenasit

Komuna e Drenasit ka hartuar Planin Komunal dhe Rregulloren pér Menaxhimin e
Mbeturinave, s& bashku me objektivat dhe aktivitetet e parapara pér 5 vite.

Nga amalizimi i t8 dhénave (& raporteve nga komuna dhe operatori Pér mbledhjen dhe
transportin e mbeturmave komunale, KRM “Pastrimi” Sh. A., njésia operative né
Drenas, jang rogené @ dhénat pér sasing e grumbulluar t& mbeturinave komunale
gjaté vitit 2023.

Sipas raportit t&8 KRM “Pastrimi,” sasia totale e mbeturinave 1 grumbulluara nga 7447
ekonomi familjare t& shérbyera, gé mbulojné 58,531 banoré, rezulton se gienerimi i
mbeturinave komunale pér banor né Komunén e Drenasil pér vitin 2023 &shte
péraférsisht 127 kg/banor/ vit.

Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave pér téré territorin e komumés
ofrohet nga KRM “Pastrimi” SH.A., njésia operative né Drenag

Mbulimi me shévbim t& mbledhjes s& mbeturinave pér ekonomite familjare deri ngé
find & vitit 2023 né komunén e Drenasit ka arritur né 84.76%.

6,6.4. Ujésjelléai

Ndértimi i rrjetit elzistues té wjésjellésit &shté realizuar pérmes investimeve nga
donator® t# ndryshém, komuna, si dhe me kontribut t& qytetaréve. Sistemi { ujésjellésit
né¢ Komunén e Drenasit menaxhohet nga njésia operative e kompanisé rajonale pér
ujé dhe kanahizim KRU “Prishtina.” Vendbaninmet me njésjellés jané giithsej 12, ndérsa
3 vendbanime kané pjesérisht ujgsjellés, dhe 20 vendbanime jané pa ujésjellés.

Nga numri i banoréve né kéto vendbanime rezulton se rrjeti i ujésjellésit mbulon dhe
shérben 26,116 banoré (44.6%), pjesérisht kané gasje 6481 banoré (11.1%), ndérsa
plotésisht pa ujésjellés jané 25,934 banoré (44.3%). Furnizimi me ujg béhet nga fabrika
pér pérpunimin e ujit né fshatin Cikélova e Vijetér, e cila 8shté ndértuar pér furnizimin
me uji industrial dhe pér pije 18 kompleksit industrial t¢ Feronikelit. P&r shkak t&
mungesés s€ ujit 1€ pijsh&m né keté rajon, nga kjo fabrike furnizohet gyteti i Drenasit
dhe disa fshatra pérreth. Fabrika pérdor ujin nga ligeni artificial i Ujmanit né pjestn
veriore t& Republikés s& Kosovés,

Komuina, sé bashku me donatorg, ka investuar edhe né rregullimin e stacionit té
pompimit né {shatin Cikétové ¢ Vietdr, si dhe né zgjerimin e mjetit +8 ujssjellésit dhe
ndértimin e dy rezervuaréve né Gollbar tek Pishat.

Edhe pse sistemd 1 ujésjellésit mbulon mé pak se gjysmén e territorit t¢ komunés, ng
zonat kn ka ujfésjellés, humbjet e wjit né sistemin distributiv jané t& larta dhe
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viersohen t€ jené midis 57% dhe 60%, Kéto humbje paragesin ndryshimin ndérmjet
sasisé st ujit t8 prodhuar dhe sasisé sg faturuar, Faktorgt kryesorg qé ndikojné né ketg
shkallé t& lart8 humbjesh pétfshijné rrjetin ¢ vietéruar t& ujisjellésit, kycjet ilegale dhe
matjfet e pasakta t& wjit.

Pjesa e popullatés g€ nuk ka qasje né sistemin qendror t& furnizimit me wjé pritet t&
Farmizohet deri né fund t& vitit 2024 ose fillim t& vitit 2025, varésisht nga progresi 1
punimeve né terren.

6.6.5. Kanalizimi feleal

Sistemni 1 kanalizimit &sht8 i tipit t& ndarg, né Komunén ¢ Drenasit, rol dominues né
shpérndarjen dhe shtrirjen e rrjetit t& kanalizimit, ka luajtur konfiguracioni 1 texrenit.
Rujeti &hté i shpémdaré népér pika & caktuara € lagjeve dhe fshatrave.
Té gjitha fshatrat e Komunés s&é Drenasit e kan€ t€ instaluar Rrejtin primar té
kanalizimit.

"Per vendbarimet me rrjet kanalizimi, t€ gjith® ujérat ¢ kanalizimit, pa trajim
paraprak, shkarkohen fillimisht né kolektorét kryesoré & jane (& ndértuar nga fshati
Polluzhé né drejtim t¢ Drenasit, pérgjaté shivatit t& lnmit Verbica, si dhe nga fshati
Nekoe né drejim t8 Drenasit, pérgjaté Iumit Drenica, Pér momentin, kéto ujéra
derdhen né rrjedhat e lumit Drenica, dhe né kété ményré shkaktojng ndotje £ lumit,
tokés dhe, sigurisht, edhe vjérave néntokésoré. Kolektorét kryesoré & pércjellin ujérat
e kanalizimit fekal jané HDPE me diametra prej @ 400 mm — 1000 mm.”

I gjithe rrjeti i kanalizimit fekal né pjesén urbane menaxhohet nga Komparda KRU
“PRISHTINA”, ndérsa né fshatra éshié i menaxhuar nga komparia e kontrakbuar nga
komuna. Pér hapésirat rurale nuk ka informacione lidhur me rrjetat e kanalizimit,
sepse ato nuk menaxhohen nga "Ujsjellési - Njisia Operative ¢ Ujggjellésit’ ng Drenas.

Rrjeti i kanalizimit atmosferik eshté ndértuar pas atj) fekal pér arsye se ka gené i
organizuar ng drejtim té rijetit hidrografik qé gjendet né Komunén e Drenasit. Rejeti 1
kanalizimit atmosferik éshté krejtésisht 1 orientuar n# drejtim t& humit Drenica dhe
pérroskave t& tjera, sig &hié ajo e Verboveit. Gypat jané nga materiale té ndryshme, si
beton, PVC et me dimensione (& ndryshme.

Pasi g& ndértimi ka marré hov vitin e fundit (2022-2023), atgheré duhet 1€ parashihet
edhe tirregullimi 1 rrjetit, ku duhet t& vendosen gypa me diametr mé {2 madh, si pér
Lkanalizimin fekal ashtu edhe pér kanalizimin atmosferik. Kjo &shté e nevojshme sepse
1jeti ekzistues né disa pjest t& qendrés s& qytelit ruk i plotéson kérkesat pér kanalizim
pér shkak t& irjetit #€ vijetruar dhe seksionit (& gypave jo adekuat pér numrin e

ekonomive fa mﬂjare.
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6.6.6. Energjetika

Komuna e Drenasit furnizohet me energji elektiike nga Nénstaconi i Drenasit (NS
110/(10-20) Kv, me dy bransformator 2x40 MVA qé éshié né prondsi t& KEDS-L,
pirmest largépéruesiti 220 kV.

NJé tir berritorin e komunés jané ka gjithsej rreth 15445 konsumator, prej tyre banim
(amviséri-shtépiak) jané 13.139 kongumator, dhe komercial (biznese) jang 2036

konsumator.

6.6.7. Telekomunilacioni

N& territorin e Komunés s& Drenasit veprojné tre operatort: Vala, Telekomunikaciont
i Kosovés (TI) dhe IPKO t cilét ofrojng telefoni fikse, mobile, televizion kabllor dhe
intarnet brenda zon#s urbane, si dhe ng 8 gjitha vendbanimet rurale. Ng rastet e
shurnta, linjat telekomunikuese pérdorin rjetin ajror t& KEDSE, respektivisht shiyllat
¢ tensionit t& ulgt, pa ndonjé planifikim paraprak. Megjithaté, gjendja aktuale e
infrastrukinrds 56 telekomunikacionit ng komunén e Drenasit gshié relativisht e miré.

6.6.8. Hapésirat publike (Parget dhe Sheshet)

Kormuna e Drenasit ka 8 identifikuara 8 hapésira publike gé gjenden ne qytetin e
Drenasit: Sheshi "Fehmi Lladrovei'; Parkn 1 gyteit {ku sheshi dhe parku jané dule 1
drregulluar dhe pritet g8 punimet e pérfundojng né vitin 2025); Parku 1 Komunés s
Re; Parku 1 Komungs s& Vietér; Hapésira e gjelbéruar e Banesave (tek 5 blloget);
Hapésira e gjelbéruar tek Cerdhja " Ardhméria"; Hapésira e gjelbéruar e Qendrés sé Re
Zejtare; dhe né vitin 2023 éshie duke u rregulluar edhe parku tek Pishat né Gllobar,
It po bithen investime né rreg, allimin e shétitoreve né kéte park dhe investime & tjera
qé priten (ndricim publik, uléise, shporta pér mbeturina etj.). N& total, jané 65.71 ha
sipérfage 1& hapésirave & gjelbérta, i€ cilat mirémbahen regullisht.

N& komunén ¢ Drenasit pérfshihen hapésira & projekiunara pér t& akomoduar
automjetel - parkingjet.

Parkingjct ekzistuese t&€ menaxhuara nga Komuna jané; Hapésirat publike (sheshet
dhe parget), kapacitetet infrastrukturore - vendparkimet.

6.7. Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Komuna ¢ Drenasit ka rritur angazhimin dhe projektet pér pérmirésimin ¢ sektoxit
chéndetésor dhe t& mirégenies né Drenas. Pérmirésimet jang baré kryesisht né
ndértimin dhe renovimin e institucioneve & reja t8 mjekésisé familjare, furnizimin me
pajisie t& reja dhe moderne mjekésore, si dhe furnizimin e rregullt me inventaré.
Ngjashtm, éshté angazhuar edhe né fushén e Miréqgenies Sociale, vegmas né zgjidhjen
e céshtjes sé banimit t& pérkohshém, varBsisht nga kérkesat pér strehim,

Shérbimet e kujdesit primar shéndetésore par qytetarét e komunés s& Drenasit ofrchen
pérmes: '
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= Njé (1) Qendér Kryesore t€ Mjekésisé Familjare;
e Dy (2) Qendra t& Mjekésisé Familjare; dhe
e Nénté (9) Ambulanta t& Mjekésisé Familjare né pjesét rurale.
Ng QKMF jang & punésuar gjithsej 190 punonjés, prej t€ ciléve 52 jand mjeke/ mjeke

specialisté, nga t¢ cilét konsulenté specialisté jang gjithsej 12, infermieré 127, 5
vozitds t& autoambulancés dhe 6 staf admimstrativ,

Tabela 5. Numel I personelit né QIWIF

¥ M [ Totali
"ﬁﬁﬁi}é&é&e T S R g
| Infermier % 07 20 : 127
e = 2 . 2
Ldmiatuats e e e e Gt e
 Gjithsej | 136 s | 10

Sai péﬂcet gjendjeq ekzistuese 18 ub]ekteve shéndetésore né komunén e Drenasit, ng1
gjithsej 12 objekte shéndetésore, 8 objekie jané vierésuar t€ kené gjendje t& miré, 1
shkélqyeshém, dhe 3 objekte me giendje jo té miré pér arsye se mungon hapésira e
myjaftueshme, si dhe plotésimi me inventar 1€ kompletuar sipas udhézimit
administrativ.

Tabela 6 Institucionet shitn :{etésore, vendx, .end}a e l:ub_]Ekht dhe inventari

In&tlhlmuru vendndudh]a G] F.mi]a e objekiit Hape:ura . Inventarizimi
T N - ; il
EMEF Drenae S—— Mirs . Mja.ftuﬁ:j_l}ﬁl:{l_.i Funlcsmnale ;
OME Komoran . Mir# _ Mijaftueshém i Turn]-:smnalg R
QME Terstcntk o Mird I'vija.fm?_shi_é_rﬂ_ | l"urﬁc.smmlc
: AMF  Baicé Shkelgyeshém Iw_{__]'_a_f_t_g_e_;htm ' F]eséﬂshl: |
AME ﬁbrxe E}_:l  Mirg _M]afmeshem” ‘ I-jeﬁngisht __________
 AMF " Gllanasellg R _ Mijaftueshém _i____FurLl_c__‘.sx_'rl‘lalg B
! e i _TG |
AME 1 Gadie o Jeemie  jaftueshme | O
: | [ﬂ 1
____AW y ]?obrnshec Jo erm_rﬁ_n_ﬁ renovim mjaftueshme | P;eaq‘énsht_ |
i - Joe
R R e DAY SR RO
AME Allat E miré | A9E Tunksionale |
- ... mipftweshme ¢ © 7 "7 |
| AMF  Sankoc Emitg Mjaftueshéin | = Pestrisht _ |
| AMF  Nekoc Emiré Mjaftueshém | Tjesdrisht |

Nga gjithsej 12 objekte shéndetésore né komunén e Drenasif, 8 prej tyre posedojné
hapésiré t& mjaftueshme pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore, ndérsa 4 objekte kangé
nevojé pér zgjerimin e hapésirés punuese.
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Pavarésisht shirirjes s& madhe t8 rrjelit t8 instifircioneve shéndetésore, numri i
vizitave ngé QKME vazhdon t& mbetet t layts, Né vitin 2023, numii 1 vizitave ishie
190,578, numri i shérbimeve 353,253, dhe totali i vizitave dhe shérbimeve ishte
543 811, MNe gjashl;ie‘mujmirl o vitit 2024, kané qené 85,983 vizita, 191,625 shérbime,
dhe gjithsej numzi i vizitave dhe shérbimeve ishte 277,608,

Oendra pér Puné Sociale

Ni kommunén e Drenasit, shérbimet sociale ofrohen pérmes Cendyés pér Puné Cociale
¢i dhe asistenca sodale. QPS funksionon me gjithsej 11 zyrtaré t& pundsuar, nga i cilét
4 jang (& angazhuar né ofrimin e shérbimeve sociale, 5 né asistencén sociale, 1 zyrtar
financiar si dhe drejtori 1 QPS.

Qendra pér Puné Sociale Funksionon me dy sektoré:

1. Selctori i ShErbimeve Sociale
9. Sektori i Miréqenies Sociale

Selctori i shérbimeve sociale

Veprimtaria e Shérbimeve Sociale té Qendrés pér Pund Sociale folaisohet layesisht
né mbrojijen e kétyre kategovive por jo vetém:

- Mbrojtja sociale té& femijéve dhe rinisé,

- Pérkujdesja dhe mbrojtja ¢ femyéve pa kujdes prindor,

— Mbrojfa e fémijéve dhe t€ rinjve me nevoja € vecanta dhe atyre me sjellje t&

crregulluara,

—  Mbrojtja sociale e t& rriturve né gjendje t& nevojés sociale,

- Mbrojtja e té rriturve me nevoja té veganta,

- Mbrojlija e t& moshuarve pa kujdes familjar dhe pa mjete pér jetesé,

~  Punit e kujdestarisg, dhe

_ Mbrojtja e familjes né realizimin & t& drejtave juridike.

6.8. Gjendja e bujqésisé né Komunin e Drenasit

Pujyésia konsiderchet si njé nga sektorst mé & réndésishém ni téré ekonomine e
komunés g8 Drenasit, Gjithashtu, eshté nje nga sektotét ¥ ka ndikim t&é madh dhe t&
réndesishém né oftimin e mundé@sive per punésim dhe né kijimin e t& ardhurave pér
ekonomité familjare

Megjithaté, ky sektor nuk ka pasur pérkrahjen ¢ nevojshme deri né kéto vitet & fundit,
meqenése shumica & projekteve té médha nulk jané pérfshiré né hartén € aktiviteteve
18 tyre, pasi ato jang orientuar kryesisht n& regjionet mé “t& njohura bujggsore.” N&
vitet e fundit, duke fu falénderuar rrifjes se pérkrahjes nga mstitucionet gendrore dhe
lokale, si dhe investimeve nga ana € fermeréve, ky sektor po ngrihet gradualisht.
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Komuna e Drenasit ka njé sipérfaqe prej 27,563,00 ha, prej 18 cilave 14,389,00 ha jané
toké bujgesore; nga kjo sipérfaqe, 5,600 ha jané nén sistemin e ujities, ndérsa toké
pyjore ka 11,200 ha,

Lartésia mbidetare varion nga 500-650 m. Rreth 46% e sipérfages sé territorit 18
Komunés s& Drenasit gjendet né lartésini mbidetare rreth 650 m, lartési kjo qé éshts e
pérshtatshme pér zhvillimin e prodhimtarisg bujqésore. Pika mg e larts éshtg 1,072 m.

Pjesa e rrafshét e komunés, sidomos lugina pérgjaté lumit “Drenica,” &shté toké me
potencial pér zhvillimin e bujgésisé intensive. Lumi “Drenica,” kanali i sistemit ujités
Ibér-Lepene, si dhe lumi Verboc, jané faktorg 8 réndésishém pér zhvillimin e
bujgésise.

Kushtet klimafike jang té péshtatshme pér kultivimin e shumicss s8 kulturave
bujgésore.

Bujqésia né komunén e Drenasit karakterizohet nga pérpjeldet pér transformim nga
bujqésia qé prodhen pér nevojat e familjes né até giysmé komerciale dhe komerciale.

Shumica ¢ familjeve posedojné sipérfage t& tokés mjaft t& vogla (1 deri né 2.5 ha) dhe,
né shumicén e rasteve, ato jané & shpémdara né disa parcela, Ky faktor éshité kufizues
pér aplikimin e teknologjive bashkékohore.

Sipérfaget e tokés s punueshme 7 jané nénshiruar shkatérrimit t€ pakontrolluar, edhe
pse né nivel mé t& vogél se né komunat tiera. Ndértimi i shigpive pa plan, si dhe
objekteve t& gera pércjellése (¢ cilat do 18 mund & ndértoheshin né toka mé pak
cilésore), kand béré qé fondi i tokes bujgésore t& zvogslohet né vazhdimési.

Fermerét shpesh kané véshtiréisi né gjetjen e tregjeve t# géndrueshme pér t8 shitur
produktet e tyre, duke n detyruar t& shesin me ¢cmime t& uléta, Kjo situaté &shté pasojé
e mungesds s& njohurive t& fermeréve pér ményrén se si ti gasen tregjeve
bashkékohore, mungesgs st promovimit & produkieve bujqsore, mungesés sé
pikave grumbulluese, si dhe pajisjeve pér Klasifikimin dhe paketimin e produkteve
bujgésore.

Njé problem specifik pér kété komung &shté mosshfrytézimi i sistemit t8 ujities nga
ana c fermeréve. Edhe pse e kité sister jané té mbuluar rreth 5,600 ha (afér 40% t&
tokés bujgésore t& komunés), shfrytézimi i 4j pér ujilje éshté vetém rrcth 500 ha. Kjo
#sht& njé situaté pér & cilén komuna, né bashképunim me fermerét lokalé, duhet &
giejé njé zgjidhje. Analizat e shumta tregojné se mungesa e wjitjes 8shté njé faktor
kufizues per zhvillimin e bujqésisé né shumé regjione té vendit. ishtg njé humbje e
madhe, sidomos pér komunén, por edhe pér bujqising e vendit, q& fermer®t t& mos
kené interesim pé&r fa shfrytézuar kité sistem 18 ujitfes. Ky duhet 48 jeté njé nga
abjektivat kyg ng 4 vitet e ardhshme.

Mungesa e organizimit t¥ fermeréve né shoqata, kooperativa, apo forma t& tjera, i bén
ata t€ mos jené konkurrent® né tregjet lokale e as né ato rajonale e mé gjeré. Kjo mund
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té vérehet edhe me mungesén e mekanizirnit bashkikohor (sidomos ng scktorin e
peméve dhe perimeve).

Bazuar né faltin se shumica e fermave dhe kapaciteteve pérpunuese jang i vogla,
duhet t& inkurajohet bashképumimi hevizontal ndérmjet ekonomive bujgésore, me
géllim ngriten e kapaciteteve prodhuese dhe pérmirésimin & cilggisé, Ky
bhashképunim do t& mundésonie ritjen zingjirit té vlerés s& produkteve, duke e rritur
vierén e tyre né treg,

Si¢ ndodh edhe né shumicén e rajoneve € vendit, edhe né komunén e Drenasit, marrja
me bujqési éshté kryesisht profesion i njerézve mé né moshé. Ky fenomen krijon
visshtirési pér arritjen e efekteve té déshiruara, pos acérisht kur kemi t& béjmé me futjen
e teknologjive t& reja dhe inovacionit 118 bujgéai. Bazuar né ket fakt, 8shi€ me réndési
(& pérmes formave ndryshme t& pérkrahjes (subvencione, grante) £& pérkrahen t&
rinjté dhe graté gé t orientohen drejt kitij sektori.

Komuna e Drenasit ka njé buxhet shumé modest pér kité selctor, rreth 30,000 euro,
ndérsa bashképunimet e planifikuara me donatoré arrijng deri né 125,000 euro.

Bshts shumt e réndésishme q& té gienden edhe forma (¢ fera t& pérkrahjes, duke
shfrytézuar projekte dhe donatoré t& ndryshém. Kjo ka réndési shumé 1€ madhe
sidomoa pér fermerét e vegjél, pasi ata zakonisht nuk pérfshihen né skemat ¢
subvencioneve dhe granteve.

6.8.1. Sektori i prodhimit bimurg
N rajonin ¢ komungs s& Drenasit dominojné sipérfaqetme drithéra (gruré, misér, elb,
térshére). Né tabelén né vijim jané dhéné sipérfaget pér & cilat fermerét kant aplikuar
pér subvencione. Ku chihiet se dominim absolut kané drithérat por edhe tek peméi e
perimet ka mjé tendence & rritjes ¢ sipérfageve. Né krahasim me regjistrimin e
bujqésise té béré né vitin 2014, pothuajse né ¢do sektor ka rritje té sipérfageve, sidomos
te pemét dhe perimet qé shkon deri 100%.

Tabela 7, Aplikuesit tre vitet e fundit {2022,2023,202%)

& | Grae/  Misty | H - | Pemt/ |
e S ik I_ IE'T!‘ Térshéyha 'I Thekérfha ]_ E}E / VPerimefha |
13 H |

| Witet -

ek fermeréve ha ha
R O St | LR e | AT prrze - hene T i en v
2077 1004 | 191393 - 1917.18 | 2852 | 6055 ‘ /| 17044 0492 |
- 2023 1163 S6iaé 20141 | 2319 | 74B9 L 243 | 1665 5i41 |
- 2024 1127 | 2500.00 240010 | 446 | EX 105 20000 170.08 ]

Nga pemét domingjng mollét me rreth 75% dhe kumbulla me xreth 15%. Ne kéto tre
vitet e fundit kang filluar me kultivimin ¢ sipérfageve t€ mbjella edhe me pemé me
vleré si¢ jané arra, lajthia dhe pemét e iméta (fruta manare).

Sa i pérket sipérfageve me perime edhe pse ka rritje t& sipérfaqeve, ende shumica ¢
sipérfageve jané pér prodhim per nevojat ¢ familjes, sasi shume e vogsl pér treg.
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Gjithashiu edhe feknologjia e kultivimit ¢ tyre éshté ende larg nivelit t& prodhimit
bashkékohor t& perimeve. Rreth 70 % t& sipérfageve me perime jang me spec, domate,
tranguj dhe qepé. Perimet e tera jané né sipérfage shumé te vogla, kryesisht ni
kopshte pér rreth shtépive pér nevoja té familjes.

Sfidat mé t& shpeshta me té cilat ballafaqohen kultivuesit e kétyre kulturave bujgésore
né komunén e Drenasit jané: fragmentimi i tokés, mekanizimi i vijetruar, mungesa e
mjeteve financiare pér investime, mungesa e masave mbrojtése nga breshéri, mungesa
e pikave pér grumbullimin dhe ruajtjen e prodhirmeve, produktiviteti i ulét si pasojé e
pemishteve t€ vijelérsuara, pérmbytiet ¢ plantacioneve si pasujé e vérshimeve dhe
mungesés sé sistemeve t€ drenazhés né to.

Druke pasur parasysh sip&rfaqet e vogla té tokés qé¢ kané fermerit, sektori i peméve e
posagErisht i perimeve mund {8 jet® me shumé interes pér t8 ardhmen e bujqésisé s&
komunés s& Drenasit. Kjo éshté sidomos me réndési kor kemi sipérfaqge t¢ médha g&
mund {8 wjiten né kétg komund,

Hshté shumé me réndési ngritja ¢ kapaciteteve t8 fermertve (pérmes, brajrimeve,
vizitave te prodhuesit e komunave Hera, dhe atyre t& regjionilt) ng ményré qé ata 12
jent né giendje té aplikojné teknologjité moderne dhe ato inovative né prodhimin
bimor#,

Kaijimi i pikave grumbulluese pér ruajijen e peméve dhe perimeve #shi njé masé
fetér e promovimit & produkteve lokale bujgésore. Organizimi i njé panairi lokal té
produkteve bujgésore dhe pjesémarrja e prodhuesve né panaire tjera do ti ishte me
shurmné interes.

£.8.2. Sekiorii Bletarisé

Njé prej sektorive mé profitabil n& fushén e bujqésisé éshig edhe bletaria. Komuna e
Drenasit ka 1jé pozité 1€ volitshme gjeografike pér kultivimin e bletarisé. Aktualisht,
né komunén & Drenasit llogariten 8 jeng mbi 5000 koshere bletésh,

Ky sektor shté pérkrahur nga komuna né formén e 1ritjes s& numrit t& koshereve dhe
bletaréve, por me gjithé pérkrahjen nga komuna bletarét nuk kané arritur t&
zhvillohen pér sa i pérket rritjes s& nummrit 8 produkteve t€ bletés, si psh.: propaolisi,
quméshti i bletés, poleni, cfj. Bletarét jang 18 organizuar népérmjet Shogatés sé
Bletartve, ku heré pas hete mbajné trajnime dhe ligjigrata pér bletarét e rinj, mbi
kultivimin e bletéve. Megjithaté, edukimi i bletaréve edhe mé tutje mbetet sfidé e
komunés dhe e Shogatés sé Bletaréve, sidomos né kontrollin dhe menaxhimin e
seémundjeve t¢ bletéve, Regjistrimi i bletishteve, Lrijimi i pasaportés s& bletss,
lokalizimi i bletishteve, kultivimi i biméve mjalté~dhénése dhe pérpilimi dhe
monitorind i listés s& sigurt t&€ barnave p&r bletdt, mbetet edhe mé tutje sfids pér
bletarét, Shogatén e Bletaréve dhe komunén e Drenasit.
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Parkushtimi 1 komunés duhet t& fokuschet né avancimin e bletarisé ng Drenas,
népérmjet avancimit & bletaréve né aspektin profesional, zgjerimin e produkteve &
bletss, dhe rritjen e kontrollit dhe menaxhimit 18 sémundjeve 8 bletéve.

6.8.3. Sektori i Blegtorisé

Né komunén e Drenasit ekziston potencial i larté per zhvillimin e blegtorisé, meqé
Lualiteti i tokés, kushtet klimatike, por edhe burimet ¢ wjit jané mjaft t& favorshme.
Sipas té dhénave nga Regjistrimi 1 Bujy¥isisé i vitit 2074, Drenasi posedon rreth 6,692
ha me livadhe dhe kullota, t€ cilaf paraqesin mundgst & médha pér zhvillinin ¢
blegtorisé. Pér mé tepér, si pérpartisi &shié g& 86% té sipérfageve & kullotave jang
kullota né toké té pérbashkeét.

Rreth 4000 ekonomi bujgésore merren me mritjen e gjedheve, deleve s dhe dhive
ndérsa prodhimi 1 mishit dhe bulmetit, jané produlklet kryesore qé prodhohen nga
sektori i blegtorisé né konmunén e Drenasit. Shumé pak prej ekonomive bujgésore né
komunén e Drenasit merren me rritjen dhe mbajtjen e gjedheve pér nevojat & konsumit
familjar kurse pjesa me e madhe prej tyre imbajne pér nevoja té tregut.

N& sektorin e shpezétarisé-madhésia e tufss sé shpendéve deri né 150 copé,
pérfaqésobet reth 70% e ekonomive bujgésore.

Tabela 8 Aplikuesit tre vitet e fundit {2022,2023,2024)

s iR | i
! Vitet | Lop i Dele Dhi Bleté | Fula  mjekesote |
oz | 146 | 8922 = TEmr o ey | 10000 T em
a6 L wsi mow | 1% |
—aoe4 |0 5097 631 miss . B0 . 25 |

Fermerét e gjedheve né komunén & Drerasit kané nevojé pér investine ne stalla dhe
objekte pércjellése. Investim né makineri & reja pér prodhimin e ushgimit pér kafshe
duke i modernizuar ato né pérputhje me standardet ekzistucse pér mirégenie &
kafsheve dhe mjedisit.

Né& konmmunén e Drenasit aktualisht nuk ka piké grumbulluese & qumiishtit apo
nénprodukteve & quméshtit, prandaj sehte e rénd@sishme @ nodtet dhe ndihmaohet
krijimi i dy deri tre gendrave grumbulluese pér prodhime blegtorale, ku blegtorét do
t kend mundési q& € bEné grumbullimin e qumishtit apo nénprodukteve t&
qumishtit.

fishts shumé me réndési ¢ fermeret t& pér gatiten edhe pér asifjen e standardeve per
sipuri dhe higjien t€ ushqimit, pér mirémbajtjc s& kafshéve dhe mbrojtje t& mjedisit.
Komuna duhet 18 angazhohet né rrijen ¢ ndérpgjegjésimit té fermeréve ndaj ndotjes st
mjedisit, posagérisht ndikimit q& mbetjet e ndryshme nga ferma mund t& keté tek
ujérat néntokesore.
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6.9, Turizmi dhe trash&gimia kulturore, rinia dhe sporti
6.9.1, Turizmi

Edhe pse komuna e Drenasil karakterizohet me mundési t& shumta pér zhvillimin e
furizmit kulturor dhe rural, kjo pjes# e aktivitetit ekonomik, éshté pothuajse krejtésisht
e pashfrytézuar. Viset malore si¢ jang Cycavica, Vargmalet e Berishés e Kosmadi e
rrisin potencialin konkarrues pér zhvillimin e turfzimit 1 géndrueshém né komungn
e Drenasit.

Vendet me potencial t& larté turistik dhe atraktive pér zhvillimin e turizmil pérfshijng:
Pishat e Gliobarit Kalaja ¢ Vugakut Kalaja e Verboveit, Ligeni i Vasileves, lamenjté
Drenica dhe Verbica, Gryka e "Gurit t8 Plakés”. Guri i Gradinés, Pishat e Komoranit,
dhe vende [€ tjera. Kéto jang disa nga burimet mé & réndésishme pér zhvillimin e
turizmit t& Drenasit.

Megjithaté, né kété komuné nuk egziston ende njé ofertd e strukturar pér akomodim
dhe hapésira pé&r kamping, qé kryesisht mumnd té ofrohen né aférsi t& Ligenit t&
Vasilevés. Synimi éshté ngritja e standardeve 1€ akomodimit pér & pérmbushur pritjet
e vizitoréve dhe pér € krijuar vlerg té shiuar né kéts sektor, Pér mé tepér, ritja e
mvestimeve dhe promovimi 1 shpellave si Shpella e Peshierrit ng Nekove, Shpella e
Kizharekés, Shpella e Kokilit né Verboc, Shpella e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés do
t# ndikonte ndjesh&m né rrifjen e vizitave turistike, si nga tunsté vendoré ashtu edhe
té huaj. Po ashtu, komuna e Drenasit ka njé rashégimi mjaft t& pasur kulturore, me
monumente té réindésishme gé datojné nga periudha t& ndryshme historike, si Kalaja
e Vugakut dhe Kalaja e Verboovit. Kéto monumente ofrojné njé pasuri t& vlefshme pér
zhvillimin ¢ métejshém té turizmat kulturor né kété zoné.

Zhvillimi i Produlcteve Turistilke

MNé bashképunim me apjenci dhe operatoré turistiké vendor dhe ndérkombétar duhet
18 zhvillohen dhe promovohen paketa t& reja turistike. Pérveg késaj, rekomandohet t8
béhet listimi i t€ gjitha afraksioneve turistike dhe t& trashégimisé kulturore né
platformal online si¢ jané Trip Advisor, Four Square, Wikipedia, etj. Gjithashiu, {8
bihet shénjézimi dhe digjitalizimd i shtigjeve t& vrapimit dhe egjes malore.

Dy atraksione turistike ge ja vlejn® te theksohen jané ;

Kalaja e Vugakut, ndodhet 1reth 12 kilometra né jugperéndim 8 Drenasit, shtrihet
mbi dy lreshta shkémbore dhe ka gené njé pike e réndésishme gjeostrategjike g€ nga
antikitetl. Kjo u déshmua me miuret rrethuese, mbrojtése dhe banimit t2 hershém, ku
i zbulua spolia me shlrim dedikurar mjé perandort romak. Gérmimet arkeologjike né
Kalané e Vugakut kané filluar né vitin 2017 nga Instituti Arkeologjik 1 KosovEs, nén
udhéheqjen ¢ arkeolognt Shafi Gashi. Megjithatg, sado premtuese ishin gérmime, ato
1 ndérprené né vitin 2019 pér shkak t&¢ mungesés sé& buxhetif, ndérsa né kohén e
pandemisé, gérmimet u ndérprens plotésisht dhe rifilluan me sukses né vitin 2024, e
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kéto gérmime 18 reja, 8shté zbuluar njé altar romak ng murin rrethues t& kalasé, 1 cili
daton né giysmén e paré t& shekullit TIT 18 Epokiés s¢& Re. Ky altar &sht njg spolie i
ripérdorur né ndértimin e kalasé gjaté periudhés sé Justinianit (527-565). Zbulimet
arkeologjike tregojné pér vazhdueshméring e jetés ne kété vend nga parahistoria, né
mesjeté e dert mi sot, duke zhvendosur knfiji¢ dhe hartat e pranisé s&€ monumenteve
kushiuar perandoréve romalks si dhe artefakteve t& hershime duke pérfshivé ené tryeze
dhe amfora angporti, Ky zhulim tregon se Kalaja e Vugakut ka gené njé vend i
rénidésishém pér jetén shogérore né zemrén e Kosovés, duke gené né lidhje me Kalané
e Vérbocit dhe Gradings sé¢ Llapushnikut, t& cilat do t hulumtohen dhe harfa
arkeologjike do t# pasurohet pér komunén toné dhe Kosovén si destinacion turistik-
arkeologjik me vlera t& médha.

Pishat e Gllabarit Gllobari éshté fshat i cili giendet shumé afér qytetit t& Drenasit. Ne
lkété fshat gjindet parku i cili éshie mjaft i njohur pér pyjet e bukura me pisha t€ cilat
ofrojné njé pamje t& mrekullueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve
t& turizmit. Ky vend i cili né t& kaluarén ishte myjaft i popullarizuar pér vendasit lokal
tashmé me investimet e refa nga ana e konmnds s& Drenasit ka filluar 18 behet
atraksion i ti turistik edhe pér qytetarét e Drenasit dhe komunave pérreth,

Me rreth 40 ha sipérfage totale, 11,430 m2 investime infrastrukiurcore, s1 dhe investimet
pothuajse t& pérfunduara né infrastrukiurén pércjellése nga autoritetet komunale si
shtigje pér giklisje e vrapim, pishat e Gllobarit pritet t& jené destinacioni 111 natyror i
ecjes, piknikut, kempingut, relaksit, e qéndrimit ditor. Investimet privafe & cilat
parashihen t& ndodhin mé pas do t€ jeng edhe njé shtyse shtesé qé ky vend t& béhet
njéri nga atvaksionet turistike né Kosove.

Liget artificial te Vasilevés gjiinden rreth 3 km afér Parkut Industrial 1€ formuar nga
grumbullimi 1 dheut nga Korporata Energjetike e Kosovés né mjé teren piktoresk t&
rrethuar me pyje té nléta ku ka mijaft shtazé 1€ egra njé vend alrakbiv pér zhvillimin e
eko-lurizmit me njé sipérfagen prej 176600m2.

Uji i tharté né fshatin Poklek, njé burim natyror né largési prej 2.5 km nga gyteti i
Drenasit me njé sipérfage prej 7278m2, uji i thart né fshatin Verboc me njé sipérfaqe
prej 182m?2, vrella né fshatin Krajkov me njé sipéfaqe prej 4000m2 si dhe vrella ng
fshatin Baici me njé sipérfage prej 3060m2.

6.9.2. Kultura dhe sporti

Kéto vitet e fundit komuna ka gené e pérgendruar mjaft shumé né intensifikimin e
aktiviteteve g& kané té b&né me aktivitetet rinore dhe sportive. Megjithaté buxheti
shumé 1 vogél g& ka komuna pér kitto aktivitete &shté faktoré mjaft kufizues. Buxhet
maksimal nga komuna pér OJQ éshté péraférsisht 123,000 Euro.
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N& Konumeén e Drenasit jané rreth 34 organizata t& regjistruara si OJQ aklive , prej té
cilave 4 prej tyre jané me aktivitete kulturore, 4 jané me aktivitete rinore, por nga to
ka edhe individ q& kryejné aktivitete & ndryshme né kéto fusha.

Palestra sportive e perzgjedhur edhe nga UEFA dhe g& éshié né gjendje shum te mire,
qé ka rreth 880 ulése pastaj edhe sallat e Hera b sportit né shumicén e shkoliave,
Ekipet e ndara si né futboll ashtu edhe né volejboll t# kualifikuara, kang mbéshtetje
financiare singa komuna por edhe donators € ndryshém.

Mumwri i organizatave jo-qeveritare rinore, mummi 1 shfagjeve dhe pé&rformancave
artistike n& shtéping e kulturés, numri i kKlubeve sportive sipas Tlojit & sportit, jané si
né vigirn;

Tabela 9, D]Q té Rinore

Nt Eml OJQ - Klulnl;, Shogatés I Vendi mg:]jzi;es

1 KVEL- Eéshilii i veprimit ringy Iokalsd Drenas i Drrenns Rinore
2 Liderstess Ardhmes "7 Drewss | Rinore
§ 3 ! Humarius Vita i_ D?’E?‘JH:E““ o RJILDIE o

4 D]Q CEDE - Qeml:d pr.-J:r Edukim dhe Zhvillim te ‘djed_slt i Divemis Rinore ;
EllU'J.Jl'II DII::_F*OTIE& Pél" KUHU[E,. Hll'll dl}l’." ‘:'PI:II'JC . T a I
Tabela 10. Aktivitetet @ mbajtura né sallén e Kulturds
: Nu!nri i akﬂvttnleve Vendi i mbajtjes se aktiviteteve : Viti Lloji i altiviteteve '.
£t e EEHEEKUJtI_]IEb - i Tl R |

2025 Kuitumre

S el = ==L = e e

Tabela 11. O]0-2 - I{habet, .':haqa.r:a{ Sportive t& Regjisbruara né MAT dhe BEKRS - AKTIVE 2023

: Nr : T'mu o) - Klubi{- !:hnqah_s Vendi ; Lln]lls.purEIE
1 FootbaliClub FERONIKRLIZA " "Drenas Futboll
. 2 | Putsal Kub-LIQENI S " Dremas | Futholl
__3; . ! NEW Stdls SD'LEE]. "!E‘l'lI:}Dl o ST ! D'I'ﬂl'!ﬂs ) Futboll
4 | KlubiFusall* Drenast” Drenas | © Futbell
- ! Klubi { Futsall * Komorand” Drenas Futboll
6| Shogata ¢ i Shurédhve Drenas 7 Drenas | Futholl
.7 | Klubi Fufbollit - Ferinikeli {fmat} T Drenas | ~ Futhell -
* 8 | Klubi [ Futbollit “Yjet” Drenas | Futboll '
| @ I'Clubn‘i'ule]buﬂ.tt— FLRONIKELI {meshlujt) Drenas o Volgjball
T KLUBIVDLE]BDLMI -cu‘rkﬁ’fﬂ&f&:} R T Volgjbell |
| 11 | Klubi Volebollit FERONIKELI - femrat  Dremas | Volejpoll
12 | Khubi{Hendbollit, DRENICA"  ~  ~  Dremas | Mendboll 7
13 | ﬂh_ﬂi'-x-'Pjngpojxg-ai DRENASI S ' Drenas PingPong !
T2 TKiubii Boksit DRENASI. Drenss " Drewas | Doks
15 | Klubi motoristéve Motocross - DRENASI  Drenas | Motorlsi®
16| KlubiiShenje. dhe Shigjetariss - OENDRESA ~— ~ Dremas | Shigjetaf |
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17| Kiubi i Shigjetaris - - FERRONIKELL T "Dremas | Shigjetari
i 18 Iﬂubnﬁhahur:Drmm: - T Drenas | Shah
15 IClubl { shahut te femrave te DREN!\SIT Drenas I T ghab
a | KaiNgie AT Do T Ngige
F | Shoqata e Peshkatarve - DRENICA 7 Drenas ‘f‘ " Peshkim
B | Klubii E-hcn]etansé-EESEMMAI L MIJRRIZI _____ Drenas 1_ Shenjtari
; 23 A.utn Mutq_l_iﬁrtng Klubi - DIRENIC.PL Racmg o Drenas | ,?-.utnm:}to 3
i ' Shogata ¢ Pada VED S orhl: shicollor t8 Kulturés E——
. 2 | Emge KﬂnlungzﬁE,eREgjmiﬂ]E Rppuhl:kane Drenas I To/gitia plaenianet |
o | Slmqm c Veterangve t8 Edikimit Firik dhe b}':'iﬁ;l-:t T Drenas Shpeﬂ;:-l Eugtql i
26 ' Klubi Notit - DREFINA T Dremas | Bloem Mehmeti |

Jang gjithsejté katér Biblioteka L& cilat kané nevojé pér investime né infrastrukiuré
fizike.

Oendra Rinove shté pasive edhe pse schti né infrastrukture t8 mirg, Salla e kulturés
sshté funksionale por me infrastrukiure minimale pér funksion.

Asnjé aktivitet kulturor itk #shte 1 digjitalizuar, andaj planifikohet qé né sallén e re t&
Kkulturés té jeté ¢do gjé e digjitalizuar. i
Sa i pérket panaireve dhe festivaleve 1@ ndryshme jané si né vijim:

Tabela 12. Panairet dhe festivalet radicionale

T o :'ﬁ{hwtcte’c Kulhunre Spnrﬂve dhe Rmure

|_ TR L P

= Akhv;tch fe:.nv er nderé té "_[? shlcurtll: mbahet dhe ka pmgram 13 g]ate fesﬂv,.

- | 17 Prifli aktiviteti ” Sc}fra Pueh.ke Ymer Elshunl mbahet ¢'do vil;

| 14 Qp_r-é.hnn aktivitete o Teulfurore, E:p(:rﬁ;re pér sr nderd to Ditiis 58 Cllrnmt i
| Drenasit; -

Hktmtcu Ditét e Mugatw g]ate muapt Korrik - Gusht qé pérkrailet adhe nga

- | Revista Reahtcﬁ i ::-rgamzatave rinore nu.k E:shte ak’rwe mé;

-7 Kﬂngmal i Manash:n’c pc:, ge mhahet nga data 16 deri 22 Nr:nim,

Mba;t]a e fesﬂvaht té grupeve liulfum-arumke £ shlr.ollave I-ﬂl-::re me ka:raktcr
, garues

ﬁkhwtete pex nder té festave té Nentcn it

__| “Aktiviteti i orgamzuar nga OJQ ."Arl: Club Rifat Kuka]" aktivitete t& orés
letrare &  mbajtura té Guri i Plakés me poet nga Diaspora dhe vendi.

14 shtator organizimi i Muajit t& Rindsé i cili organizohet nga sektoril Rinisg
| e baﬂhkepumm me OJQ-tE R Rinore |

e e e B

Fage 41 nga 83




- | Aktivitete rinore p&r nder& t& mjedisit, ambientit, Tokés etj.

. ' Carat kornunale té shkollave né t& gjitha plasmanét né nivel komunal £
' organizuara nga DKRS dhe DKA |
Burimi: Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ) . o )

Planifikohet té ndértohet pra salla e kulturés g& i mbulon t€ gjitha akbvitetet kulturore,
dhe krijon kushte t favorshme pér 1€ gjitha kéto aktivitete,

NMuzen etnokulturor éshté aktiv dhe pasurimi i fij me fakte tjera dhe rritja ¢ nunrit té
vizitoréve né t& do té jeté ndér objektivat kryesor pér vitet

6.9.3. Rinia

T& rinjté ¢ Drenasit, &i né shumé komuna K& era né Kosove, pérballen me njé gamé té
sfidave t8 ndryshme gé ndikojn& né zhvillimin e tyre personal, profesional dhe social.
Kéto sfida, ndonése t& ndryshme né natyré, shpesh kani rrénjé & pérbashkéta me ato
t¢ hasura né shumé vende t€ fjera,

Komuna &shté e angazhuar pér krijimin e njé ambienti pérkrahés dhe t¢ pranueshém
fhelbigor pér té adresuar kéto probleme. Pérfshirja e K rinjve né proceset
vendimmarrése, ndonése ka mijaft pérparime, ende mbetet nje sfidé. Esht¢ e
nevojshme t& ndértohen platforma dhe t& krijohen mundési pér pérfshirje aktive 1€
rinjve né diskutime dhe vendime gé i prekin ata direkt,

Pérballja me kéto sfida kérkon angazhim t& pérbashkét nga qeveria, sektori privat,
organizatat jogeveritare dhe komuniteti né pérgjithési. Eshts jetike qé t& adresohen
kéto sfida pér t& ndihmuar t8 rinjté t& zhvillohen né té gjitha aspeltet e jet®s sé tyre.
Kjo pérfshirje do t& ndértojé nje mjedis mé € miré pér t¢ ardhmen ¢ tyre dhe do &
sigurojé njé shoqéri mé glithépérfshirése dhe demokratike.
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6.10. SWOT analiza

Pérparésits i Dobésite
¥ Poziciond gjeografik | » Infrasbrukturé publike jo e miré
» Burime natyrore | (sidomos ujésjellési, kanalizimi)
¥ Trashégimia kulturore { ¥ Papunésia !
* Popullsia e re ! ¥ Ovientimi i bizneseve nga shérbimet, ;
» Mijedis miqésor pér biznese i shumé pak nga prodhimi

; #  Menaxhimi jo 1 miré i resurseve

. natyrore t& tokés dhe sistemeve t8
| tjijes

! » Koncentrimi 1 bizneseve vetém ng
. zona urbane (Gllogoc, Komoran)
¥ Buxhetiivogélikomungs

|
i
Breziget ‘ Mundgsité

- ® Emigrimi (posacérisht i té rinjve, ' Zhvillimi Ekonomik

jashté vendit dhe né& gendra t# i ¥ Infrastrukiura Moderne
médha) i # Turizmi dhe trashégimia kulturore
- ¥ Konkurrenca Rajonale i # Edukimi dhe Trajndmi.
. > Degradimi i Mjedisit ¥  Bashképunini nder komunal (né
¥ Ndryshimet né Politikat e Zhvillimit |  projekte t& pérbashkéta)
né nivel vendi ! Ir
¥ Durime € kufizuara financiare pér | '
projekte kapitale
|
| r o i
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6.11. Analiza e situatés

Pema e Problemit pér Komuinén e Drenasit (efektet) paraqet njé analizé t& detajuar t&
problemeve kryesore me & cilat pérballet komuna, duke e ndaré problemin kryesor
né degézime & pasqyrojné shkaqget dhe pasojat e Hj. Né ke rast mumnd 8
pérgendrobemi te sfidat ekonomile, infrastrukturore, shoggrore dhe mjedisare qé
ndikojné né zhvillimin e géndrueshém t& komunes. Kétu do t8 folusohemi te efekiet,
pra te pasojat g ndodhin si rezuliat i problemeve t¢ theksuara né zonén ¢ Drenasit.

Efektet (pasojat) e kétyre problemeve mund ¢ pérmblidhen si né vijim:

Ekonomia lokale dhe punésimi, Komuna e Drenasit ka gend mjaft aktive pér krijimin
e njé ambientt migésor me bizneset, megjithaté ka ende familje qé pérballen me t&
ardhura t& pamjaftueshme qé kufizon rundésité pér investime né arsim, shéndetési
dhe miréqemnie.

Migrimi 1 & rinjve, ne gendrat urbane dhe jashié vendit, pér shkak t& mundésive
ckonomike mé té mira pér jetesé dhe punésim, né qytete té médha ose jashté vendit.
Kjo situaté prodhon zyogdlim té fugisé punétore lokale si dhe redukiimi i punétoréve
1 kualifikuar dhe i fugisé punétore per industriné dhe bujgésing lokale.

Mungesa e investimeve {qofté nga niveli gendror, apo investitors tex#), né zhvillimin
e sektoréve kyc dhe zhvillim 2 géndrueshém, bén g& sektorét kyc si bujgésia dhe
industria t& mos arrijné potencialin e tyre ¢ ploté.

Bizneset dhe fermerét lokalé pérballen roe mungesé inovacioni dhe teknologji £2
avancuara, duke u kufiznar né mundésité pér rrije t& qénd rueshme.

Verehet varési e madhe nga asistenca sociale q& pér rezultat ka mundisi té vogla pér
shvillim ekonomil dhe pérmirésim (& kushteve t& jetesgs. Shumé familje varen nga
ckemat e asistences sociale, duke véndnar sisternin financiar t& komunés dhe duke
keijuar njé cikel varésie.

Arsimi, Hartimi i Strategjisé s& Fhyillimit t& Arsimit Prauniversitar né Komunén ¢
Drenasit 202425 - 2028729, tregon per réndésing dhe angazhimin e komunés pex H
adresuar problemet dhe prioritetet e zhvillimit t& kétij sektori pér 5 vitet e ardhshme.

Cilésia e jetesés, Megjithése né Infrastrukturén rrugore éshié bérg shume pung, né
piesén tjetéx 1€ infrastruktinds (posacérisht ujésjellési, Jkanalizim, energji elektrike,) ka
ende shumé pund pér t& bérg, né ményre qé t& eliminohen kéto visshiirést 18 cilat
krijojné probleme, e t& cilat ndikojné negativishiné standardin e jetesés s& panoréve.
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Qasja né shérbime shéndetésore;: Pér shkak t& numyit t& madh t& vizitave mjekisore,
qytetarét pérballen me véshtirési né qasjen e sharbimeve shéndetisore cilésore,

Rritje e ndotjes dhe degradimit t& mjedisit si dhe menaxhimi i dobét i mbe Geve,
ndotja e ajrit dhe ujit si dhe shivytézimi jo iduburitokave, T8 pjitha kéto pérkeqésaing
cilésing e mjedisit dhe ndikojné ne galivisht né shéndetin e komunitetit,

Keto efekte pérfagésoné njé rrjedhoje direkte t problemeve elzistutese ng komunén
e Drenasit dhe nénvizojné nevojén pér njé qasje & gjithanshme dhe strategjike pér t&
pérmirésuar giendjen ekonomike, sociale dhe infrastruktarore £ komungs.

6.12. Pérmbledhja e sfidave

Komuna e Drenasit pérballet me njé séré sfidash ekonomike, sociale, arsimore dhe
infrastrukiurore. Ekonomia pérbaliet me probleme (€ investimeve dhe teknologjive t8
vietruara, ndérsa papunssia dhe varftria ndikojné né mirégenien sociale. Sistemi {
arsimit ka nevojé pér pérmirésime 1t dukshme né infrastrakinrs (laboratorg, kabinete)
dhe cilési, ndérsa shérbimet publike dhe infrastruldura {posagrisht né pjesén e
ujésjellésit dhe kanalizimit) kérkojn# investime t& konsiderzeshme pér t& pérmbushur
nevojat e gytetaréve,

Mungesa e investimeve né sektors té rinj dhe mungesa e diversifikimit ¢ ekoromisé
mund & ndikojné né varésing nga disa sektors tradicionalé, si bujgésia.

Edhe pse komuna e Drenasit njihet si njéra nga komumat gé né nivel t administratéis
ka avancuar shume né baraziné gjinore, dhe mg fransparente graté n# komuné ende
pérballen me pengesa pér integrimin e ploté ng tregun ¢ punés dhe kang gasje t&
kufizuar né burime dhe shérbime.

6.12.1, Sfidat né sektorin e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Sektori i bujgésisé né Komunén e Drenasit pérballet me sfida té ndryshme gé
kufizojné zhvillimin dhe rritjen e ketij sektori

Pérdorimi i teknikave tradicionale t& bujqésisé dhe pajisje t& vjetra, shpesh con ng
efikasitet & ulét dhe prodhimtari t& kufiznar, Nevojiten investime né mekanizim
modern dhe pajisje teknologjike g do t# ndilunonin né Périnirésimin e cilésisé dhe
sasisé s& prodhimit bujgésar,

Ujitja €shte njé problem i madh pér fermerétné Drenas, past 14 pjesé e madhe e tfokave
bujqésore mbéshtetet vetém né reshjet e shiut, duke e bér& prodhimin bujgésor té
varur nga kushtet klimatike. Ky problem ésht® mjaft specifik pér kets komuné pasiqé
nuk shfrytézohen madje as sistemet ckzishizese & ujitjes, si dhe po thuajse nuk ka fare
investime né kété fushé,

Shiimica e fermeréve posedojné patcela té vogla dhe £ iragmentuara, gjé g2 ¢ bén (8
véshtirg implementimin ¢ metodave mé (& avancuara t6 bu jqésist dhe krifon véshtirési
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né mekanizimin e ploté t& fermave. Pér shkak t& kufizimeve ligjorc dhe kadastrave té
vietta, éshté e véshtnd pér fermerét t& bashkojné ose t# blejné toka shiesé pér &
zgjeruar operacionet e tyre. Komasacioni i ndérpreré (i filluar shumé dekada mé
herét), shkakton shumé probleme tek pronarét e tokave qé jané t& pérfshira né kété
proces.

Fermerét shpesh pérballen me véshtirési pér t¢ shitur prodhimet ¢ tyre pér shkak té
qasjes s& kufizuar né tregjet lokale dhe kombétare.

Gjithashtu fermerét pérballen me konkurrencé t€ larté dhe shpesh jané t€ detyruar i
shesin produktet e tyre me gmime t¢ uléta, duke ular pérfitimet e tyre financiare.

Ndryshimet kiimatike kané sjellé mitfe 1€ temperaturave dhe mot &
paparashikueshém, duke ndikuar né ciklet e prodhimit bujgésor dhe rrezikun nga
semundjet dhe démtuesit. Permergt né kiété komung (sikurse edhe né gjithé Kosovén),
kané pak njohuri pér pasojat qé sjellin kéto ndryshine, dhe ményrén e pérballjes me
pasojat ¢ kétyre ndryshimeve.

Fermerét kané véshtirési t8 ruajné produktet e Lyre pér periudha mé té gjata pér shkak
t& mungesds s8 objekteve (qendrave grumbulluese, depove, efj) (& ruajljes me
temperaiuré t& kontrolluar dhe teknologjive pér ruajtje.

Keto sfida kérkojné njé qasje t& gjithanshme pér zhvillimir e sektorit 18 bujgésisé ne
Drenas, duke pérfshiré investime né infrastrukturg, mekanizim, trajnime pér fermerét
dhe njé strategji mé 18 miré pér qasjen né tregje dhe rritjen ¢ kapacitetit prodhues.

6.12.2. Sfidat né selcdtorin e Arsimit

Zhvillimet demografike tregojné njé rénje t€ larté né popullatén e re, pér shlkak té
rénies 58 vazhdueshme 18 lindjeve dhe shkak t& emigrimit t¢ t& xinjve dhe familjeve t&
reja.

Komuna e Drenasit gjegjésisht DA ka vendosur fokus strategjik pér pérmirésimin ¢
réndésisé s& programeve t& shkollave sipas nevojés sé tregut t& punés né harmomizim
me Kotnizen Kurrikulare t& Kosovis dhe t& ofroj sistematikisht pérvojié pune dhe
pralktiks profesionale n# cilésin mé & larté.

Ndarja e buxhetit pér kategorité ekonomike, mallra dhe shérbime, shérbime komunale
dhe kapitale t& vogla pér koké nxénési jané tepér t€ vogla, t& papérballueshme per
Loston vijetore t8 shkollave sipas formulugs sé financimit , e cila duhet £ ndryshoj ng
aspektin e ritjes t8 grantit specifik pér Arsim.
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6.17.3. Sfidat né sektorin e Infrastrukturés

Edhe pse n@ vitet e fundit ka pasur pérmirdsime né infrastrukturé (sidomos né
infrastrukturén rrugore) megjithaté, sektort 1 infrastrukturds né komunén e Drenasit
pérballet me njé séré sfidash q@ ndikojné né zhvillimin ekonomik dhe cilésiné e jetés
s5é banoréve.

Mbulimi i 1% gjitha fshatrave me ujésjellés Eshté njéra nga sfidat p&r infrastrukturén e
kormunds sé Drenasit. mfrastruktura e dobét pér furnizimin me ujé: Rrjeti i ujésjellésit
gshie i vietér dhe shpesh ka rrjedhje apo probleme & tjera teknike (humbjet e médha
deri 50 %).

Shumé pjesé té qytetit dhe fshatrat kané sisteme t2 kanalizimeve t& vjetérsuara ose t&
paplota, duke krijuar rrezik pér ndotjen e mjedisit dhe shéndetin publik, veganérisht
vjaté shirave t& médha.

6.12.4. Sfidat ng sektorin e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale:

Saktori i shéndetésisé dhe mirégenies sociale né Komunén & Drenasit pérballet me njé
séré sfidash q& ndikojné né ofrimmn e shérbimeve té nevojshme pér gytetarét.

Disa qendra shéndetdsore né komuné jané t& vjelérsuara dhe nuk pé&mbushin
standardet bashkékohore t& ofrimit € shérbimeve shéndetésorc. Nga t& gjitha
institucionet né komund, shlaté funksionojné pjesérisht sepse mungon gofté ndonjé
pajisje mjekésore apo edhe ndonjé nga mventari.

Shumé pref institucioneve shéndetésore nuk jané t& pajisura me teknologji dhe pajisje
moderne, duke ¢ biré té véshtiré pér profesionistét shéndetésoré 18 ofrojné kujdes
cilésor.

Pavarésisht shtrirjes s& madhe B rrjetit té institucioneve shéndetésore, numri i vizitave
né QOKMF vazhdon té mbetet 1 larté. & vitin 2023 numti i vizitave 190,578, numii 1
shérbimeve 353,233, pra totali i vizitave dhe shérbimeve ka gené 543,811, N& 6 mujorin
e vitit 2024 kané qené 85,983 vizita, 191,625 shérbime, giithesej numri i vizitave dhe
shiérbimeve 277,608,

Financimi pér shérbimet shéndettsore gshté 1 kufizuar, g ¢& ndiken né ofrimin e
barnave, pajisieve mjekesore dhe pérmirésimin e kushteve né qendrat shéndetésore,
Komuna shpesh pérballet me mungesé t& burimeve pér (€ ofruar shérbime 2
specializuara, si trajtimet per sérmundje kronike, kujdesin dhe shérbimet pér shéndetin
mendor.

Eshté e nevojshme g& té ketg mbéshtetje mé & miré pér personat q& pérballen me
crregullime té shéndetit mendor. Sharbimet e psikologjisé dhe psikiatrisé jang t&
kufizuara dhe nuk jané té arritshme pér shurnicén e banorive,
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Personat né nevojg, si t8 moshuarit, t& pastrehét dhe personat me aftési t& kufizuara,

pérballen me munges# té shérbimeve sociale dhe mbéshtetjes sé nevojshme.

Shérbimet emergjente

Kapacitetet pér & trajtuar situatat emergjente, si aksidentet, rastet Gera emergjente ose

sémundjet e papritury, jané t8 kufizuara pér shkak t& mungesés sé pajisjeve dhe stafit
k& specializnar.

Stidat né shéndetési dhe mirégenie sociale né komunén o Drenasit kérkojng ndérhyrje

t& menjehershune dhe planifikim afatgjaté pér & pErmirésuar aksesin dhe cilésing e
kujdesit pér t& gjithe gytetarst

6.12.5. Sfidat né selctorin e turizmit dhe trashégimisé kulturore

Sektori i turizmit dhe trashégimisé kulturore né komumsn o Drenasit pérballet me njé
séré sfidash qé pengojné zhvillimin dhe promovimin e kétij potenciali t# réndésishim,
Kéto sfida lidhen me infrastrukturén, promovimin e resurseve kultarore dhe natyrore,
dhe krijimin e politikave & qarta psr ruajtien dhe zhyillimin e trashégimisé kulturore,

Shumé vende 1€ réndésishme kulhurore dhe natyrore rmk jané t# lehta pér t'w arritur
pér shkak té mungesés sé rrugéve @ mirgmbajtura dhe gasjeve té pérshiatshme pér
vizitorét,

Drenasi ka disa vende me potencial t& larte pér turizém kulturor dhe natyrox, por
mungesa e promovimit t¢ kétyre vendeve bén gé & mbeten @ pa eksploruara nga

turistét. Nuk ka fushata t& mjafiueshme promovuese pér ti b& t& njohura
monumentet kulturore dhe bukurité natyrore t& komunés,

Sfida e paré né sektorin e turizmit #shté mungesa e produkteve t& zhvilluara turistike,
paraprakisht mumgesa e invenlarizimit & elementeve té produkieve turistike,
identifilimi 1 segmenteve t& mysafiréve t& synuar dhe potencialg, si dhe format ¢
frizmit g€ mund € zhvillohen né kété fazé, Né bazé t¢ kétyre, duhet & pérgatiten
ofertat pérkatéise turistike ng forma t& ndryshme (t& shtypura, elekironike dhe pllakat
ose Billboards),

Nul ka mijaftueshém tabela, udhézues dhe materiale inforrmese né vendet me réndisi
kulturore dhe turistike pér t€ orientuar vizitorét dhe pér tiinformuar ata mbi historing
dhe vlerat ¢ kétyre vendeve. Fishtg shumé e nevojshme t& keté bashképunim mé té
miré mes institucioneve komunale dhe aktoréve lokals, si komunitets dhe bizneset,
Per t& zhvilluar projekie t& pérbashkéta pér turizmin dhe trashégiming kulturore.

Konkurrenca nga rajonel e tjera turistike dhe kulturore, Komumat fginfe me
atraksione turistike mé t8 zhvilluara dhe mé té njohura shpesh térhegin mé shumé
turisté, duke e bt mé 18 véshtiré pér Drenasin t& zhvillojé njé prani t8 forté turistike,
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Duhet & keté oferta té integruara g& kombinojné trashégiming kulturore me bukurité
natyrore, gjé q¢ do & adihmonte né krijimin e pakefave turistike atraktive, Pérveg
kitsaj, nutk ka shérbime plotésuese pér té bax€ pervojEn uristike mé térheqése, si eqje
né natyré, ekspedita Lulturore, apo akiivitete t& fera relreative.

Kito sfida kérkojng njé gasje t€ integruar dhe investime t& géndrueshme pér 18
shvilluar potencialin e furizmit dhe trashégimisé kulturore dhe historike né Kopumén

& Drenasit.

7. Objektivat

7.1. Objektiva e Pérgjithshme 1: Zhvillim i géndrueshém ekonomik lokal dhe
infrastrukburés

7.1, Objektiva specifike 11. : Diversifilimi Fkonomik

Treguesi 1: Numri i pronave komunale t& dhéna ng shirytézim

Treguesi 2: PErgindja e bizneseve té vogla dhe start-up te mbishtetura

Aletiviteti 1: Dhénja né shirytézim 1 pronave komunale (krijid 1 infraste ulctirés)
Alctiviteti 2: Dhénia e garanteve pér biznese t& vogla dhe start-up me prioritet
bizneset e udhéhequranga grate

Altiviteti 3: Organizimi i fushatave vetidijsuese pér rritjen ¢ shkallés sé inkasimit t&
ta hyrave vetenake

7.1.2. Objeltiva specifike 1.2.Térheqgja e investimeve 1€ reja, dhe mitja e punésimit
Treguesi 1: Nunwi i investimeve & reja ng “Parkun e Bixmnesit 27

Treguesi 2: Rritja e numrit & vendeve (¢ punés ne bizneset ¢ reja

Altiviteti 1 Ndértimi i infrastrukturds ng “Parkun e Biznesit 2”

Altiviteti 2: Promovimi i profilit ekonomik £ komunés s& Drenasit

7.1.3. Objektiva specifike 1.3. Zhvillimi i ndérmarrésisé me folcus né digjitalizim
dhe inovacion

Treguesi 1: Numri ; bizneseve lokale t8 regjistruara ng platformén online

Treguesi 2 Numril panaireve /ekspozitave t& organizuara pér promovimin ¢

produkteve digjitale

Alktiviteti 1: Krijimi dhe mirémbajija & njé platforme online pér promeovimin e

produkteve L& bizneseve lokale
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Aletiviteti 2: Organizimi i panairit dhe ekspozitave qé promovojné bizneset dhe
produkiet e tyre me fokus te produktet dhe shérbimet digjitale

7.1.4. Objektiva specifilce 1.4. Krijimi 1 infrastruktarss péx mbishtetje te
zbvillimit te qéndrueshém sociofekonomilk

Treguesi 1: Numwi i projekteve t& infrastrukiurés sé realizuara (SMART ndrigimi,
nxemje qéndrore, trajtimi i ujérave té zeza)

Treguesi 2: Pergindja e rrugtive lokale 1€ asfaltuara dhe pérmirésuara
Alktiviteti 1: Hartimi i projektit ideor pér sistermin SMART té ndricimit publik
Alctiviteti 2: Hartimi i projektit ideor pérnxemje gendrore né gytet

Alctiviteti 8: Caktimi i lokacioneve péy impiante pér trajtimin e ujérave té zeza
Aktiviteti 4: Ndértimi i kolektoréve pér rajtimin e wjérave t# zeza dhe vehahilitimi i
kanalizimit

Alctiviteti 5: Ndértimi i kapacitetif t& ujésjellésit

Alctiviteti 6: Ndértimi i digés pér ujémbledhésin pér fshatin Verboc
Alctiviteti 7: Asfaltimi 1 rruggve Jokale

Alctiviteti 8: Zgjerimi i sheshit Feluni dhe Xhevi Lladrovei Drenas

Aktiviteti 9; Ndértimi i digés pér ujgmbledhesin pér fshatin Verboc

Alctiviteti 10: Ndértioi i rrugls tranzit Drenas - Kroi i Mbretit

Aktiviteti 11: Gjelbérimi { hapésirave publike

7.2. Objektiva e pérgjithshme 2: Shéndetésia dhe mirégenia gociale - Pérmirésimi i
qasjes dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetesore dhe sociale pér té gjithé banoret

7.2.1. Objektiva specifilee 2.1, : Zgjerimi i Sherbimeve Mjekésore dhe Sociale
Treguesi 1: Numri i fushatave ndérgiegjésucse dhe vizitave sistematike 1 realizuara
Treguesi 2: Pérgindja e zonave rurale t8 mbuluara me shérbime shéndetésore

Alctiviteti 1: Zbatimi | fushatave ndérgjegiésuese dhe promovitese pér edukimin
shéndetésor né komunitet dhe né institucionet arsimore (vizitat sistematike).

Aktiviteti 2: Pérkrahja pér familjet né nevojd, pa tf ardhura/t€ ardhura t8 ulita

Aktiviteti 3: Ofrimi i shéndetésisé mobile (vizita pér shendetin e néngs dhe f8mijits,
dhe vizitat paliative)
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Alktiviteli 4: Zgjerimi i sharbimeve shéndetésore edhe né zonat rarale 18 Komunés,

Alktiviteti 5: Hartimi i listés zonale pér ndarjen dhe caktimin e listés s& pacientiéve, si
dhe delegimi 1 mjekut fariljar pér secilin pacient.

7.2.2, Objektiva specifike 2.2.: Pérmirésimi i Infrastukturés Shéndetésore dhe
Sociale

Treguesi 1: Numri i objekteve shéndetésore t& renovuara dhe ndértuara
Treguesi 2: Pérgindja e objekteve shéndetésore t& pajisura me aparatura t& reja

Aktiviteti 1: Renovimd dhe zgjerimi 1 objekteve shéndetésore né fshatrat Vasilevé,
Gradice, Sankoc,

Alctiviteti 2: Ndértimi i objektit shéndetésor né fshatin Axllat.
Aktiviteti 3: Rregullimi i oborreve té QKME, QMF, dhe AMF,
Aktiviteti 4: Renovimi i dy bllogeve t& banimit né Qikatové e Re.

Alktiviteti 5: Inkorporomi i nyjeve sanitare né objektet shéndetésore pér personat me
aftési té kufizuar.

Alctiviteti 6: Ndértimi i shtépisé pér Komunitete-shérbime komunale pér personat
me aftési te kufizuar,

Aktiviteti 7; Zgjerimi i ueb-aplikacionit digjital pér shérbime shéndetésore nga
QEME ng QMFE dhe AMEP.

Aktiviteti B: Fuimizimi dhe pajisja me aparatura mjekésore né QMEF dhe AME.

7.2.3, Objektiva specifike 2.3. : Forcimi i Kapaciteteve té Personelit Shéndetésor
dhe Social

Treguesi 1: Numi i mjekéve t# trajnuar pér ultrasonografi

Treguesi 2: Pérqgindja e riorganizimit té resurseve humane pér kapacitetet
institucionale

Alctiviteti 1: Trajnimi i mjekéve pér pérdorimin e ultrasonografisé.

Alktiviteti 2: Flotésimi, riorganizimi i resurseve humane né ményre gé L&
shirytézohen oplimalisht kapacitetet institucionale,
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7.3. Objektiva e pérgjithshme 3: Pérmirésimi i cilésisé s€ arsimit

7.3.1. Objektiva specifike 3.1: Modernizimi i infrastirukturés dhe pajisja me
telknologji t& avancuar

Treguesi 1: Pérgindja e shkollave 1€ pajisura me teknologji t& reja (kompjuter,
projeltord, etj.)

Treguesi 2: Numri i mésuesve t# trajnuar pér pérdorimin e teknologjive né
miisimdhénie

Alktiviteti 1: Modernizimi i infrastrukihurés dhe pajisja me teknologji t€ avancuara.

Alktiviteti 2: Vazhdimi i fumizimit 8 shkollave me pajisje telmologjike moderne
(kompjuters, projektors, tableta).

Aktiviteti 3: Ndsrtimi i kabineteve t& klasave pér mésim térditor SHEMU “H.B, F.G,
.G, SH.G, F&LK, A.B, B.C, D.D, SELP, R K, SH.P".

Alkctiviteti 4: Adaptimi i objektit t& shkollés né Arllat dhe Llapushtik pér
funksionalizimin e cerdhes.

Aktiviteti 5; Krijimi i profileve 1€ reja mésimore né# pérputhje me nevojat e tregut

Alctiviteti 6: Zhvillimi i programeve pér integrimin e teknologjisé né procesin
mésimor, si¢ jang laboratort teknologjike

Aktiviteti 7: Zhvillimi i programeve mbéshtetése pér nxénésit me sfida ekonomike
ose saciale, duke pérfshiré bursat dhe ndihmén financiare.

Aktiviteti 8 Ndértimi dhe pérshtatja e infrastrukturds shkollore pér fémijét me
nevoja & veganta.

Alctiviteti 9: Nderimi i cerdhes né fshatin Nekoc dhe Terstenik.
Alctiviteti 10; Ndértimi i SHFMU “ Rasim Kigina"”, paralele ¢ ndarg ng Shtubullove.

Alctiviteti 11: Funksionalizimi i objeltit té ri t& cerdhes ckzistuese “Ardhméria” né
Drenas dhe Komoran.

Akbviteti 12: Ndértimi i fushave t& jashtme sportive dhe mrethojave.

Akbiviteti 13: Instalimi i nxemjeve gendrore - Riparim i kulmit né SHEMU
“Xheladin Gashi- Plaku” Komoran,

Aktiviteti 14: Kéndi lojérave dhe rekreacion né SHEMU“A.B, 1.G, XH.LL, 7 Marsi”.

Alctiviteti 15: Vazhdimi i transportit pér fémijét +4km largési nga shkolla.
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7.3.2. Objektiva specifike 3.1 Zhvillimi profesional i mésimdhénésve dhe

implentimi i metodave mésimare bashkohore
Treguesi 1: Rritja e numvrit 1€ trajnimeve t€ akredituara pér meésimdhénésit .
Treguesi 2: Numui i marréveshjeve t bashképunimit pér projekie shkollore.

Alctiviteti 1: Organizimi i trajnimeve dhe seminareve pér mésimdhéngsit idhur me
praktilkimin e metodave e mésimdhénies dhe mésimnxénies pér t& inkorporuar
teknologjité moderne né arsim.

Altivitet 2: Vazhdimi | marréveshjes me bizneset private me rixéngsit e shkollave
profesionale.

Alctiviteti 3: Vazhdimi i bashképunimit me institucione arsimore t& huaja péx
shkémbime studentore dhe projekte té pérbashkéta q& do & rrisin nivelin e arsimit.

Alctiviteti 4: Trajnimi i stafit shkollor pér t¢ punuar me fémijét me nevoja té vecanta
dhe pérfshirja e bashkpunétoréve profesional.

Alktivitett 5: Vazhdimi i zhvillimit té programeve edukative qé fokusohen né
mbrojtjen e mjedisit dhe gé inkurajojné nxénésit 12 angazhohen né imiciativa
ekologjike.

Alctiviteti 6: Vazhdin 1 keijimit t& njé sistemnd té garté pér vlerésimin dhe
manitorimin e performancis arsimore né shkolla, duke ndibimuar né identifikimin e
fushave g kérkojn# pérmirésim

Altiviteti 7: Identifikimi i faktoréve g& ¢ojné né braktisjen e shkollés dhe zhvillimi i
programit parandaluese pérkatés.

7.4, Objektiva e pérgjithshme & Rritja e Prodhimit Bujg&sor

7.4,1, Objektiva specifike 4.1. Diversifikimi i prodhimtarisé bujgésore
Treguesi 1: Rritja ¢ sipérfageve t& mbjellura me perime dhe produlkte té fera
bujgésore

Treguesi 2: Numri i fermeréve t8 mbéshtetur me mekanizém bujgdsor
Alctiviteti 1: Rritja e sipérfaqeve me perime dhe produkte fera bujgésore
Aktiviteti 2: Pugizimi i zyrave késhilluese pér fermer me teknologji té reja
Alktiviteti 3: Pérkrahja e fermeréve me mekaniz&m bujggsor

7.4.2. Objektiva specifike 4.2, Rtitja e zingjirit t& vlerés sé produkteve bujgesore

Treguesi 1: Numri i kapacifeleve perpunuese b ngritura pér perime dhe produkte
blegtorale
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Treguesi 2: Rritja e numrit t¢ koshereve t& ofruara pér bletarét

Aktiviteti 1: Pérkrahja pér ngritjen e kapaciteteve pérpuniese i perimeve
Alctiviteti 2: Perkrahja pér ngritjen e kapaciteteve pérpumiese né blegtori
Akbiviteti 3: Pérkiahja e fermeréve bletaré me koshere

7.4.3. Objektiva specifike 4.3, Zgjerimi i sip&tfageve nén wjitje

Treguesi 1: Rritja e sipérfageve t& mbuluara me sisteme ujitjcje (né hektard)
Treguesi 2: Numri i fermeréve & pérkrahur né pérballimin ¢ pasojave nga
ndryshimet klimatike

Aktiviteti 1: Studimi i mundésive pér rritjén e stpérfageve me ujitje né kuadér t&
sistemit t& Ibér Lepenait.

Aktiviteti 2 Studimi i mundésive pér pérkrahjen e fermeréve né pérballimin e
pasojave nga ndryshimet Ilimatike

7.5. Objektiva e P#rgjithshme 5 Zhvillimi i kapacileteve lokale né sektorin e
turizmit

7.5.1. Objektiva specifike 5.1.: Pérmirésimi i intfrastrulcturés haristilce dhe alesesit
né vesurset natyrore dhe kulturore

Treguesi 1: Numri i monumenteve kulturore dhe natyrore t€ restauruara

Treguesi 2: Numri { akbiviteteve i aktiviteteve pér pérmirésimin e aksesit dhe gasjes

pér vizitoret

Aktiviteti 1: Rregullimi i infrastrukturés, shtigjeve pér eqje né parkun e Kamenicés -

Fshati Gllobar.

Aktiviteti 22 Rregulliri 1 infrasthukturés, shiigjeve pér ecje né parkun e Fishave -

Komorat.

Aktiviteti 3: Rregullimi i infrastrukturés per t& gjitha monumentet kulturore.

Akctiviteti 4: Pérgatitja e guidés dhe platformés digjitale (Krijimi i njé harte digjitale

informuese),

Aktiviteti 5: Vendosja e tabelave informuese.

Aktiviteti 6: Rregullimi i terreneve sportive.

Akbiviteti 7: Reegullimi i infrastrukturés der te mernumentet natyrore (shpellat).

7.5.2. Objektiva specifike 5.1.: Promovimi i trashégimisé kulturore-shpirtrore dhe
aktivitetet kulturore pér térheqejen e vizitoréve

Treguesi 1: Numri i monumenteve kulturore dhe natyrore t€ restauruara.

Treguesi 2: Numri i aktiviteteve kulburore.

Aktiviteti 1: Riorganizimi i Festivalit Eolklorik Burimor duke pérfshiré aktivizmin e

grupeve kulturore folllorike me karakter garues.

Alktiviteti 2; Fushat® pér pastrim dhe mrbajtje 1€ zonave natyrore.
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Aktiviteti 3: Pasurimi i bibliotekés s& qytetit me libra
Aktiviteti 4: Ndértimi i shtépisé s8 kulturés q& pérfshin bibliotekén, muazenn, sallén
pér shiagjen t& koncerteve dhe manifestimeve t& ndryshme,

8. Burimet e Financimit

8.1. Financimet publike lokale
Tabela 13. Plani buxhetor 2025 - 2027

Ni. | Kategorité ekonomike 2025 2026 2027
T |Pagadbemedigs | TAggeath | 13m0k T 1277819900 |
.2 | Mallsa che shorkime | | LARFBI| 267515700 I b
3 | Shpenzime komunale ' 346, 749,00 ! A74,161.00 3
1 | Gubvencione dhs transfere | 594,00000 | T g2s70000 0 673,586.00
5 | Investime kapitale | 6971894000 Ta0530400  7,721,34000!
ar e T . s Lo

T Gyithse] T 2213355000 1 23,198,706.00 " 24,789,673.00

§.2. Financimet tjera
1. Frojektet e bashke financuara me nivelin gendror
2, Tinancime i€ donatoréve
3. Financime L& sektorit privat

9. Monitorimi dhe Raportimi

Monitorimi dhe raportimi i strategjisé duhet t& béhet kundrejt objekiivave pérmes
rregueseve t& vendosur. Raportimi duhet té pérfundojé nd tre mujorin e paré t€ vitit
pasues dhe duhet t& keté informata lidhur me shkallén e zbatimit té tregueseve,
problemet me zbatim dhe masat korrigjuese. Duket u bazuar né raportet e progresit
tt dokumenteve strategjike, dhe né bazg t8 sistemnit 1€ monitorimit, sipas nevojés béhet
vishilirmd /vIerésimi i nd&rmjetém i planeve t& veprimit. Te dhé&nat ¢ monitorimit do
(& mblidhen né bhaza victore. Bazuar né kéto t€ dhéna, do 1€ hartohen raporte
regullia B progresit per t¢ pasgyruar nivelin e zbatireshmérisé sié ketij dokumenti.

Ta dhénat e monitorimit do t& mblidhen né baza vjetore. Bazuar né kéto t& dhéna, do
(& hartohen raporte (8 rregullta t& progresit pér & pasgyruar nivelin e zbatueshmérist
& kétj dokumenti. Drejtoria ¢ Zhvillimit Bkonomik né kuadér t& Komunés se
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Drenasit do t# jeté bartes ku grumbullimi [ € dhénave pér hartimin e raportit vjetor
18 progresit t& SZHEL 2025-2029.do te béhet nga komisjoni I formuar nga kryetari.

Raporti vjetor i progresit do t& publikohet né web fagen zyrtare t& komungs. Matja e
zbatueshmérisé sé strategjisé do t& behet pérmes treguesve t& ndikimit (pér objektivat
strategjike); treguesve té rezultatit (pér objektivat specifike) dhe freguesve (2
produktit (pér aktivitetet strategjike),
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Republika ¢ Kosovis

Republika Kosova-Republic of Kesovo

Kommna e Drenasit
Zyra ¢ Kryetarit

01-Nr OSO/C]A' 49607 ar. 09/40/204

DRAFT PROPOZIM
STRATEGIIA E ZIVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2025 - 2029




N& bazé 16 nenit 58 paragrafi 1 pika (i) té Ligjit mbi Vet&qeverisjen Lokale Nr.03/1 ~040
Kryctari 1 Komunés s€ Drenasit, propozon; qé né bazé & nenit 12 dhe 40 t€ Ligjit min
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (% GazZyrt, & Republikés sé Kosovis™), nenit 34.6 pika té
Statutit & Komunés s& Dienasit; me nr; 1-110-6904 t€ dt; 24.09,2008, Dispozitave (¢ Ligjit pér
Financal ¢ Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udhézimi Administrativ {(QRK) Nr, 07/2018 pér
Planifikimin Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, né baze té nenit nenit
4 paragrafi 2 t& Ndryshim Plotésimi 1 Qtatutit t& Komunés s& Drenasit me nr; 12-030-19523 t¢
di:06.04.2018, dispozitave t§ Udhézimit Administrativ NR.O04/2018 pér Transparencén né
Komuna, dispozitave 8 Udhézimit Administrativ. NR.OG/2018 pér Standardet Minimale {8
K onsultimit Publik né Komuna, dispozitave t& Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurat ¢ Hartimit
dhe Publikimit t& Akteve t& Komunés, dispozitave t& Rregullovres (QRK)Nr.10/2019 per
Shqyrtimin Administrativ té Akteve t&¢ Komunave, dispozitave t& Statutit (& Komunés s& Drenasit,
Kuvendi { Komunds sé Drenasit né mbledhjen & mbajtur me datén té aprovoj:

STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2025-202Y

Iy dokument strategjik percakton objektivat dhe veprimet e planifikuara komunale g€ duhet t&
ndérmerren né fushal 18 ndryshme t€ ndétlidhura me politikat t¢ cilat adresojng  problemet e
caktuara pér periudhen kohore 2025-2029.
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Vjosa Ahmeta.j_

——— —=— e —=—__ —— - E—— ==
From: Fetije Begotli
Sent: Thursday, Movember 7, 2024 3:35 AM
To: Wjosa Ahmetaj
Ce: Erblin Hetemi: Xhevat Tafa; Bafti Dogani; Adem Ymeti
Subject: RE: Aktet -KK-Gllogowve
Attachments: Strategjia e Zhvillim Ekonomik Lokal 2025-202%.pdf

E nderuar Vjosa,

Ne shikuam Strategjing e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2025-2027 te kamunés s& Gllogocit, dhe vier&sojmeé se kjo
Strafegi &shté e harmonizuar me Programin Macional per Zhvilim Fkoromik Lokal, udh&zuesin per harlimin
& Strategiisé per zhvillim ekonomik lokal dhe modelin e Strategjisé per Znvillim ekonomik.

e respelkt,

Fetiie Begolli - Maxhera

Drejtoreshe e Departamentit pér Zhwillimit ke Qendrueshém Komunal
Ninistria & Administrimit t& Pushtetit Lokal

Ndértesa “ish - Rilindja" - kati X1, Zyra nr. 1104

Tel 038-200 { 64141 Email-fetije begolli@rks-gov.net

Fram: Vjosa Ahmetaj

Sent: Wednesday, November 6, 2024 2:07 P

To: Fetije Begolli <Fetije. Begolli@rks-gov.net>

Ce: Erblin Hetemi <erblin.hetemi@rks-gov.net>; Xhevat Tafa <¥heyat Tafa@rks-gov.net>
Subject: FW: Aktet -KK-Gllogovc

E nderuar,

Boshkangjitur gieni Strategjing o Zhvillimit Ekonomik Lokal P025-202%, pér vierésim, té miratuar né Kuvendin &
Komundgs s Gllogocit, ng mbledhjen e mbajtur me daté 31.10,.2024,

hMe respekl,
Vijosa Ahrneta)

From: Shkrimarja Mapl

sent: Monday, November 4, 2024 2:47 PM
To: Erblin Hetemi; Xhevat Tafa; Vjosa Ahmetaj
Ce: Sibel Gutiq; Edita A, Azemi

Subject: Aktet -KK-Gllogove




